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LESNE HOSPODARSTVO NITRIANSKEHO SAMOSPRAVNEHO KRAJA
Jana Némethova
Abstract

The paper deals with the forest management in the Nitra Self-governing
Region. It evaluates the development of forest land area in the region, in its
districts and municipalities. It divides forests of the Nitra Self-governing Region
according to individual categories, age and tree species composition. It also deals
with the ownership of forests in various districts of the studied region.
Furthermore, it evaluates logging and reforestation in the region and also the
forest resources in the districts of the Nitra Self-governing Region.

Keywords: forest management, Nitra Self-governing Region, forest land, forest
category, tree species composition, ownership of forests, logging and forest
resources, forest regeneration

Uvod

Lesy patria medzi najvacSie bohatstvo Slovenska, st jednou zo zasadnych
zloziek Zivotného prostredia a poskytuju stadly zdroj dreva pre narodné
hospodarstvo. Lesy vplyvaju na podnebie a skvalitiuja ho, ovplyvituji vodné
pomery, vytvaraju prostredie vhodné pre Zivot mnohych druhov rastlin, Zivo¢ichov
a ich spolocenstiev. Taktiez zachovavaji prirodné krasy a s zdrojom zdravia. Pre
vSetky tieto spominané funkcie lesov je nutné ich chranit' astarat’ sa one
(Stred’ansky, 2010).

Lesné hospodarstvo je Specifickym odvetvim. Spolu s po'nohospodarstvom
avodnym hospodarstvom ma osobitné miesto v narodnom hospodérstve
Slovenskej republiky. Zameriava sa na vyuZivanie a reprodukciu obnovitelnych
prirodnych zdrojov, ¢o st lesné porasty, ktoré sa v tejto aktivite chapu ako zdroj
surového dreva azarovefi ako podmienka ochrany a vyuZivania ostatnych
prirodnych zdrojov, najmé vody a pody. Lesy majd v lesnom hospodérstve dblezité
postavenie pri vzniku Uzemného systému ekologickej stability a celkovo pri
ochrane zivotného prostredia l'udskej spolo¢nosti (Volos¢uk, 2000).

V dnednej dobe lesné hospodarstvo poskytuje hospodarske, ekologické,
socialne a kultirne prinosy. Zabezpecuje obnovitelné suroviny, ktoré su pre
Zivotné prostredie neSkodné a zohrava doélezitd Glohu v hospodarskom rozvoiji,
zamestnanosti a prosperite, najma vo vidieckych oblastiach. Lesy st vyznamné pre
zachovanie biologickej rozmanitosti, pre rovnovahu kolobehu vody a globalny
uhlikovy cyklus (Dubcova a kol., 2008).
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Lesné hospodarstvo je predmetom zaujmu viacerych autorov ako su, napr.
Moravéik a kol. (2010), Paganova (2005), Stred’ansky (2010), Stefanéik a kol.
(2007), Volos¢uk (2000), Vologsuk, Sibl (2001). Problematika zamerana na lesné
hospodarstvo Slovenska je skimand i v pracach geografov napr. SpiSiaka (2000),
Dubcovej a kol. (2008), Némethovej (2011) a inych.

Analyza vymery lesnych pozemkov na Urovni samospravnych krajov
a okresov bola spracovana na zéklade Statistickych Udajov ziskanych z Regionalnej
databdzy na www.statistics.sk. Podklady k drevinovej skladbe v okresoch
Nitrianskeho samospravneho kraja k zdsobam dreva, obnove lesa a ku kateg6riam
lesa sme ziskali z web stranky www.foresportal.sk. Pri analyzovani vlastnictva
lesov Slovenska sme cerpali informacie zwww.lesmedium.sk a www.mprs.sk.
V prispevku sa zaoberame sucasnym stavom lesného hospodarstva v Nitrianskom
samosprdvnom kraji a vyvojovymi tendenciami vo vymere lesnych pozemkov.
Vyvoj vymery lesnych pozemkov na drovni okresov a obci sme sledovali pomocou
indexu zmeny, ktory jednym cislom hodnoti podiel vymery lesnych pozemkov
medzi dvoma Casovymi horizontmi. Pri spracovavani skiimanej problematiky boli
pouZité viaceré geografické metody ako si analyza, komparéacia Statistickych
Gdajov a ich kartografické vyjadrenie.

VVymera lesnych pozemkov v samospravnych krajoch Slovenska

Vymera lesnych pozemkov v SR sa kazdoroéne mierne zvysuje, ako to
vyplyva z tab. 1. Za pozitivny trend sa povazuje pomerne vysoky podiel lesnych
pozemkov v SR (41,07 %), ktory sa priblizuje kpodielu vymery
pol'nohospodarskej pddy (49,07 %). Na jednej strane vymera lesnych pozemkov
vV SR narastd, no na druhej strane vymera pol'nohospodarskej pody mierne klesa.
V sulade s trendom vyspelych krajin Eurpy sa predpoklada dal$ie zvySovanie
lesnatosti v podmienkach Slovenska 48 — 50 %. Zvysenie lesnatosti bude mat
prinos pre zvySenie drevnej hmoty v lesnom hospodérstve a vyznam bude mat’ aj
pre ochranu krajiny.

Najskor sa v prispevku venujeme vymere lesnych pozemkov v rdmci krajov
Slovenska. Najviési podiel lesnych pozemkov z celkovych lesnych pozemkov SR
maju kraje Banskobystricky (23,06 %), Presovsky (21,95 %) a Zilinsky (18,90 %)
(tab. 1). Knérastu lesnych pozemkov vroku 2012 v porovnani srokom 2003
dochadza vo vSetkych krajoch Slovenska okrem Bratislavského, Trnavského
a Nitrianskeho. Narast bol zaznamenany ivramci Slovenska. V sledovanych
rokoch 2003 a 2012 Nitriansky samospravny kraj (NSK) dosiahol rovnaky podiel
vymery lesnych pozemkov 4,80 %.
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Tab. 1: Podiel lesnych pozemkov samospravnych krajov z celkovych lesnych
pozemkov Slovenskej republiky (%)
Table 1: Proportion of forest land in the self-governing regions out of the total
forest land of the Slovak Republic (%)

Kraj Vymera lesnych pozemkov (ha) Egiﬁ:llging%
2003 2012 2003 2012
Bratislavsky 754 417 270 751 208 863 3,76 3,73
Trnavsky 651 754 658 652 487 558 3,25 3,24
Trenciansky 2203749390| 2217758344 11,00 11,01
Nitriansky 961 260 491 966 125 714 4,80 4,80
Zilinsky 3771836096| 3806477472 18,82 18,90
Banskobystricky 4624768 645| 4644873 699 23,08 23,06
PreSovsky 4 407 729 830| 4 421586 781 21,99 21,95
Kosicky 2665482361 | 2680073944 13,30 13,31
Slovenska republika | 20 040 998 741 | 20 140 592 375 100,00 100,00

Zdroj: SU SR, 2012
Vyvoj vymery lesnych pozemkov na drovni okresov Nitrianskeho
samospravneho kraja

Vyvoj vymery lesnych pozemkov sme detailne sledovali v jednotlivych
okresoch NSK pomocou ukazovatel'a indexu zmeny. Najskor sme vypocitali
priemerny index zmeny, ktory ndm vyjadruje vyvoj vymery lesnych pozemkov
v sledovanych rokoch 2003 — 2012. Nitriansky samospravny kraj v tomto obdobi
podla priemerného indexu zaznamenal mierny narast o 0,06 %. V okresoch kraja
bol nerovnomerny vyvoj. Narast lesnych pozemkov za obdobie rokov 2003 az
2012 bol najvyssi v okresoch Nitra (0,13 %), Komérno (0,10 %) a Zlaté Moravce
(0,07 %) (tab. 2). Podl'a priemerného indexu zmeny rokov 2003 az 2012 nastal
pokles len v okrese Nové Zamky o0 0,01 %.

V Nitrianskom samospravnom kraji mal index zmeny rokov 2012/2003
hodnotu 100,51 %, ¢o predstavuje narast 00,51 %. Index zmeny lesnych
pozemkov rokov 2012/2003, dosiahol vo vSetkych okresoch Nitrianskeho
samospravneho kraja nérast. Najvacsi narast lesnych pozemkov dosiahli okresy
Komarno (0,85 %) a Levice (0,66 %). Naopak najnizsi nérast lesnych pozemkov
zaznamenali okresy Sal’a (0,28 %) a Nitra (0,32 %).
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Tab. 2: Vyvoj vymery lesnych pozemkov v okresoch Nitrianskeho samospravneho
kraja

Table 2: Development of the area of forest land in the districts of the Nitra Self-
governing Region

Okres 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Komarno 6921 | 6919 | 6919 | 6915 6912 6924
Levice 29043 | 29050 | 29051 | 29070 | 29 184 29 181
Nitra 8840 | 8838 | 8823 | 8817 8774 8826
Ngve 10345 | 10346 | 10343 | 10341 | 10338 10 346
Zamky
Sala 1453 | 1453 | 1457 | 1466 1465 1464
Topol¢any | 16 894 | 16 897 | 16 897 | 16 897 | 16 938 16 938
Zlate 22627 | 22625 | 22625 | 22627 | 22614 22 654
Moravce
Spolu NSK | 96 126 | 96 128 | 96 115 | 96 133 | 96 225 96 333
Priemerny | Index zmeny
Okres 2009 2010 2011 2012 Iz (%) | 2012/2003 (%)
Komarno 6931 | 6974 | 6977 | 6980 100,10 100,85
Levice 29161 | 29171 | 29173 | 29236 | 100,03 100,66
Nitra 8831 | 8850 | 8857 | 8868 100,13 100,32
Ngve 10343 | 10340 | 10354 | 10 381 99,99 100,35
Zamky
Sala 1459 | 1459 | 1457 | 1457 100,04 100,28
Topol¢any | 16 946 | 16 947 | 16 952 | 16 977 | 100,02 100,49
Zlate 22648 | 22646 | 22648 | 22711 | 100,07 100,37
Moravce
Spolu NSK | 96 319 | 96 387 | 96 418 | 96 612 | 100,06 100,51

Zdroj: SU SR, 2012, vlastné vypocty

Celkova vymera pozemkov v Nitrianskom samospravnom kraji v roku 2012
bola 634 379 ha, z toho 96 612 ha tvorili lesné pozemky. Najvyssou lesnatostou sa
vyznacuji okresy Zlaté Moravce (43,58 %), Topol'¢any (28,41 %) a Levice (18,85
%) (tab. 3). Nitriansky samospravny kraj dosahuje 15,23 % lesnatost’.
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Tab. 3: Vyvoj a sucasny stav lesnych pozemkov v rokoch 2003 a 2012 na urovni
okresov Nitrianskeho samospravneho kraja

Table 3: Development and current state of forest land in 2003 and 2012 at the level
of districts of the Nitra Self-governing Region

Podiel lesnych
Celkova vymera Vymera lesnych pozemkov
Okres (ha) pozemkov (ha) | z celkovej vymery
pddy (%6)
2003 2012 2003 2012 2003 2012
Komarno 110027 | 110014 6 921 6 980 6,29 6,34
Levice 155114 | 155114| 29043| 29236 18,72 18,85
Nitra 87 073 87 073 8 840 8 868 10,15 10,18
Nové Zamky 134651 | 134706| 10345| 10381 7,68 7,71
Sala 35590 35590 1453 1457 4,08 4,09
Topoléany 59 768 59763| 16894| 16977 28,27 28,41
Zlaté Moravce 52 118 52118| 22627 22711 4341 43,58
NSK 634341| 634379| 96126| 96612 15,15 15,23

Zdroj: SU SR, 2012

V podiele lesnych pozemkov okresov z celkovych lesnych pozemkov kraja
najvysSie hodnoty dosahuju okresy Levice 30,26 %, Zlaté Moravce 23,51 %
a Topol'cany 17,57 % (tab. 4).

Tab. 4: Podiel lesnych pozemkov okresov z celkovych lesnych pozemkov
Nitrianskeho samospravneho kraja (%)

Table 4: Proportion of forest land in the districts out of the total forest land in the
Nitra Self-governing Region (%)

Vymera lesnych Podiel lesnych
Okres pozemkov (ha) pozemkov (%0)

2003 2012 2003 2012
Komarno 6 921 6 980 7,20 7,22
Levice 29 043 29 236 30,21 30,26
Nitra 8 840 8 868 9,20 9,18
Nové Zdmky 10 345 10 381 10,76 10,75
Sala 1453 1457 1,51 1,51
Topol¢any 16 894 16 977 17,57 17,57
Zlaté Moravce 22 627 22711 23,54 23,51
NSK 96 126 96 612 100,00 100,00

Zdroj: SU SR, 2012
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Pri hodnoteni lesnatosti obci NSK najvacsi podiel lesnych pozemkov mali
obce leZiace v severnej a severovychodnej Casti kraja. V oblasti pohori Povazsky
Inovec su to obce napr. (Podhradie - 86,41 %, Ardanovce - 62,27 %, Nemecky -
57,35 %, Bojna - 56,84 %, PraSice - 49,42 %, Radosina - 45,25 %), Tribe¢ (Krnéa -
69,78 %, Sulovce - 53,20 %, Stitare - 53,03 %, Kovarce - 52,78 %, Horné
Lefantovce - 51,46 %, Jelenec - 50,88 %, Podhorany - 41,78 %), Pohronsky
Inovec (Kostolany pod TribeCom - 77,65 %, Obyce - 74,59 %, Hostie - 73,04 %,
Skycov - 73,77 %, Velgice - 71,37 %, Zlatno - 66,85 %, Lovce - 69,08 %,
Topol'¢ianky - 58,38 %), Stiavnické vrchy (Uhliska - 83,37 %, Pecenice - 61,23 %,
Pukanec - 57,82 %, Jablofovce - 56,49 %, Cajkov - 55,59 %, Bohunice - 54,22 %),
Krupinska planina (Ipel'ské Ulany - 63,14 %, Plastovce - 51,29 %) ana juhu
pohorie Burda (Chl'aba - 46,20 %, Lela - 44,27 %, Bajtava - 37,02 %, Kamenica
nad Hronom - 29,76 %) (mapa 1). V pohoriach je stvisla lesna vegetécia, listnaté
dreviny z nich najma buk a dub. Obce s najnizSim podielom lesnych pozemkov
v NSK lezia prevazne na juhu a juhozdpade kraja na Podunajskej rovine
a Podunajskej pahorkatine, v okresoch Komarno, Sala a Nové Zamky. Pre obce
uvedenych okresov je charakteristickd rozptylena lesnd vegetacia v podobe
hajikov, remizok apod., prevladaji hlavne dubiny. Pozdiz vodnych tokov sa
podielom lesnych pozemkov - Lipové (0,11 %), Okoli¢na na Ostrove (0,15 %) a
Brestovec (0,5 %). V kraji si obce, vktorych sa lesné pozemky vébec
nevyskytuji. V okrese Nitra si to obce napr. Cakajovce, Celadice, Golianovo,
Velké Chyndice, Cechynce, Maly Cetin. V okrese Nové Zamky obce Kmetovo a
VlIkas nemaju Ziadne lesné pozemky vo svojom katastrdlnom Gzemi. V okrese
Topol¢any bez lesnych pozemkov su obce napr. Nemcice, Luzany, Velké
Dvorany, HruSovany. V okrese Levice bez vyskytu lesov st obce napr. Hronské
Kosihy, Stary Hradok, Velké Kozmalovce a v okrese Zlaté Moravce si to obce
Neverice a Choca.
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Mapa 1: Priestorové rozmiestnenie lesnych pozemkov v obciach Nitrianskeho
samospravneho kraja v roku 2012

Map 1: Spatial distribution of forest land in the municipalities of the Nitra Self-
governing Region in 2012

Podiel lesnych pozemkov z celkovej vymery pody (v %)
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— kT ) )
048 16 24 32 = hranica kraja

Pomocou indexu zmeny sme sledovali vyvoj vymery lesnych pozemkov
v jednotlivych obciach NSK v rokoch 2003 a 2012. Nérast sa tykal obci lokélne
leziacich v juhozapadnej, scasti i vychodnej a severnej Casti kraja (mapa 2).
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Mapa 2: Vyvoj lesnych pozemkov v obciach Nitrianskeho samospravneho kraja
v rokoch 2003 a 2012

Map 2: Development of forest land in the municipalities of Nitra Region in 2003
and 2012

Podiel lesnych pozemkov z celkovej vymery pody (v %)
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Najvacsi narast podla indexu zmeny bol v okrese Komarno, v obciach
Zlatna na Ostrove (34,26 %), Bodza (19,76 %) a lZa (14,76 %). V okrese Nitra

vy s

mala najvysSi narast obec Lehota (40,26 %). NajvyssSi nérast v okrese Zlaté

11
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Moravce sa tykal obci Ladice (30,54 %) a Martin nad Zitavou (17,33 %). V okrese
Levice s najvy3Sim narastom su obce Bielovce (37,38 %) a Lontov (45,78 %).
Mierny pokles vymery lesnych pozemkov je zaznamenany najmé v obciach
centralnej casti NSK. Pri¢om najvacsi pokles podl'a indexu zmeny nastal v obciach
Radvan nad Dunajom (- 15,59 %) v okrese Komarno, Bran¢ (- 35,5 %) v okrese
Nitra a Andovce (- 18,18 %) v okrese Nové Zamky.

ZastUpenie drevin v okresoch Nitrianskeho samospravneho kraja

V minulosti sa presadzovala tendencia zvySovania produkcie dreva vySSim
zastlpenim smreka a borovice. Od polovice minulého storoéia sa vSak zastGipenie
drevin  zaCalo prispésobovat stanovistnym podmienkam a poZiadavkdm
spolo¢nosti, aby sa ¢o najlepSie plnili vSetky funkcie lesov. Presadzuje sa
biologickd rozmanitost, ktora zaroven zvySuje ekologicki stabilitu lesov.
Zastlpenie drevin v si¢asnosti odzrkadl'uje prirodné podmienky a zasahy ¢loveka.
V NSK sa vyskytuje 4 812,40 ha (5,25 %) ihli¢natych drevin. Z nich je najviac
rozSirena borovica (3,16 %) a smrek (1,12 %). Listnaté dreviny zaberaju 86 922,45
ha (94,75 %). Vyskytuje sa hlavne dub (38,37 %), dub cerovy (13,42 %) a buk
(12,73 %).

Oblast pohori Povazsky Inovec Tribe¢, Pohronsky Inovec a Stiavnické
vrchy, ktord zasahuje do okresov Topol'éany, Nitra, Zlaté Moravce a Levice je
pokryta z listnatych stromov najma dubom. V okrese Levice dub zaberd 39,50 %
lesnych pozemkov. Velmi rozSireny je aj dub cerovy s 20,63 % podielom.
Z ihli¢natych stromov je to najmi borovica (1,81 %) asmrek (0,57 %). Na
ihli¢naté dreviny pripada 3,03 %. Okres Nitra ma 40,30 % zastapenie dubu a dub
cerovy predstavuje iba 16,79 % z lesnych pozemkov. Borovica tvori 3,08 % z 3,39
% ihlicnatych drevin. V okrese Topol'éany je okrem vysokého vyskytu duba (52,08
%) aj rozsireny buk (19,33 %). Rastie tu az 8,51 % ihli¢natych drevin, najmi
borovica (4,82 %), smrek (1,75 %) a smrekovec (1,70 %). Najvacsie mnozstvo
ihliénatych drevin sa nachadza v okrese Zlaté Moravce 1 466,77 ha (6,74 %). Z
listnatych stromov tu rastie najviac dub (41,29 %), buk (28,38 %) a dub cerovy
(11,24 %)).

Na Podunajskej nizine je z listnatych drevin najviac rozSireny agat a topol’
§lachteny. Topol’ §lachteny zabera najvicsie tizemie v okrese Komarno ato az 1
943,13 ha (31,92 %). Pomerne dobre rozsireny je v tomto okrese i agat §lachteny
25,51 %. V Novych Zamkoch je ploSne najvdcSie izemie s vyskytom agatu 2
879,52 ha (29,71 %) v rdmci NSK. Dub tu tvori 22,13 % lesnych pozemkov a dub
cerovy 19,45 %. Sala ma vidsie zastipenie topolu §Pachteného (52,90 %) a jaseia
(10,35 %), zihli¢natych drevin sa vyskytuje 0,32 % podielom borovica
(www.forestportal.sk, 2012a).

V prispevku sledujeme i Struktaru drevin podla veku. Najlepsie je
rovnomerné zastdpenie drevin vo vSetkych vekovych triedach, takéto zastlpenie

12
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vytvara predpoklady pre vyrovnanu produkciu dreva a plnenie d’alSich funkecii lesa
(tab. 5). V NSK sa vyskytovali najmé listnaté monokultdiry 80 662 ha, ¢o tvori
87,20 % z celkovych drevin v sledovanom Gzemi. Z nich su tu najrozSirenejSie 61 -
80 rokov staré dreviny (24 833 ha) ale aj vekové triedy 41 - 60 (15 200 ha) a 81 -
100 (12 473 ha). 5,30 % drevin na Gzemi NSK tvoria prevazne listnaté lesy (4 902
ha). Najviac tychto drevin je vo vekovej skupine 21 - 40 (1858 ha) a0 - 20 (1 286
ha). ZmieSané lesy sa vyskytuju s podielom 5,12 % (4 740 ha) z celkovej vymery
lesnej pody. Najviac Uzemia zaberaji zmieSané dreviny vo vekovej triede 21-40
(1745ha) a0 - 20 (1227 ha).

Tab. 5: Strukttra drevin v lesoch Nitrianskeho samospravneho kraja v roku 2012
Table 5: Structure of the trees species in the forests of the Nitra Self-governing
Region in 2012

Vekova trieda

Struktira 8- | 101 | 121-
pen 0-20 ‘ 21-40 ‘ 41-60 ‘ 61-80 ‘ o ‘ on ‘ 21 ‘14“ Spolu
ha abs. %
Thli¢naté
monokultdry 130 328 95 33 79 81 2 0 747 081
Prevazne 83| 280 93 | o7 9% 3| o es4| o074

ihli¢naté lesy
Listnaté
monokultdry

11 689 7466 | 15200 | 24833 | 12473 6918 1576 506 | 80662 | 87,20

f:;fr‘]’:tzenﬁe o 1286 1858 626 381| 391 307 37| 16| 4902| 530
Zmiesané lesy | 1227 | 1745 556 41| 453 322 23 2| 4740 512
Holiny ; ; ; ; ; ; ; ; 770| 083
Spolu NSK 14415| 11678 | 16560 | 25690 | 13493 | 7724| 1641| 525| 92505 100,00

Zdroj: www.forestportal.sk, 2012a
Vlastnictvo lesov v okresoch Nitrianskeho samospravneho kraja

Spravu lesov v Stdtnom vlastnictve na Slovensku vykonavaju Styri Statne
organizacie lesného hospodarstva, zriadené Ministerstvom pddohospodarstva
arozvoja vidieka. Patria sem Lesy Slovenskej republiky, Statny podnik Banska
Bystrica, Statne lesy Tatranského narodného parku Tatranskd Lomnica,
Lesopol'nohospodarsky majetok Uli¢, ktory okrem lesnej pddy obhospodaruje aj
pol'nohospodarsku podu a Narodne lesnicke centrum Zvolen. Spravu lesnych
pozemkov vojenskych obvodov v Stdtnom vlastnictve a lesnych pozemkoch na
uzemiach sluziacich na zabezpecenie obrany S§tatu vykonavaji Vojenské lesy
a majetky Slovenskej republiky, Statny podnik PlieSovce, zriadené Ministerstvom
obrany Slovenskej republiky (www.lesmedium.sk, 2012).

K nestatnym lesom zarad’'ujeme lesy sukromné, spoloCenstevné, cirkevné,
obecné a lesy pol'nohospodarskych druzstiev. Pravnu formu subjektov nestatneho
sektora tvoria pozemkové spoloCenstva s pravnou alebo bez pravnej subjektivity,
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spolo¢nosti s ruéenim obmedzenym, akciové spolo¢nosti, fyzické osoby a osobitné
utvary obecného uradu, ktoré mozu byt hospodarske alebo prispevkové
(Www.mpsr.sk, 2012a).

Pre priradenie pozemkov do druhu vlastnictva je smerodajny list vlastnictva
z prisluSnej spravy katastra, zapis v pozemkovej knihe, alebo iné pravne
dokumenty. Lesné pozemky, ktorych vlastnik je neznamy, sa zarad’'uji do skupiny
neurcitelné (Voloséuk, Sibl, 2001). Vlastnika lesného pozemku, nemozno vzdy
stotoziiovat’ s obhospodarovatelom lesa. Ak vlastnik svoj les prenajme, jeho
obhospodarovanie so suvisiacimi povinnostami prebera uzivatel lesa
(www.mpsr.sk, 2012b,c).

V NSK sa vroku 2012 nachddzalo 34 961 ha lesnych pozemkov vo
vlastnictve Statu (36,19 %), najmenej tychto pozemkov bolo v obecnom vlastnictve
ato 648 ha (0,67 %). Najviac 39 640 ha lesnych pozemkov bolo vo vlastnictve
nezisteného ucastnika pravneho vztahu (41,03 %). Cirkev vlastnila 6 545 ha
lesnych pozemkov (6,77 %) a na sukromné vlastnictvo pripadalo 14 818 ha (15,34
%). Najvédcsia rozloha lesnych pozemkov v Stdtnom vlastnictve bola v okresoch
Zlaté Moravce 13 357 ha (58,81 %) a Topol¢any 8 093 ha (47,67 %). Naopak
najmensia rozloha sa nachadzala v okrese Sal'a - 42 ha (2,88 %) (tab. 6). Statne
lesy v Nitrianskom samospravnom kraji spravuju dva odStepné zavody Levice
a Topol¢iansky patriace pod spravu Lesov Slovenskej republiky, Statny podnik
Banska Bystrica.

Tab. 6: Vlastnictvo lesov v okresoch Nitrianskeho samospravneho kraja v roku
2012
Table 6: Ownership of forests in the districts of the Nitra Self-governing Region in
2012

nezisteny

Statne obecné cirkevné sukromné ué,a stnik

Okres pravneho

stavu

ha % | ha| % ha % ha % ha %
Komarno 2766|39,62|316|4,53| 466| 6,68 527| 7,55| 2906 | 41,63
Levice 3916|13,39| 76|0,26| 642| 2,20| 6992|23,92|17 610 60,23
Nitra 3319|37,43| 28|0,32|1606|18,11 712| 8,03| 3203]|36,12
Nové Zamky | 3468|33,40| 940,91 7| 0,07 453| 4,36| 6360]|61,26
Sala 42| 2,88| 2|0,14 50| 3,43 69| 4,74| 1294]88,81
Topol'¢any 8093|47,67| 85|0,50(1908|11,24| 3703|21,81| 3188]|18,78
Zlaté Moravce | 13 357 | 58,81 | 47|0,21|1866| 8,22| 2362|10,40| 5079 22,36
NSK 34961 36,19 | 648| 0,67 | 6545| 6,77 | 14 818 | 15,34 | 39 640 | 41,03

Zdroj: www.mpsr.sk, 2012¢
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Lesné pozemky v obecnom vlastnictve mali najvdéSie zastupenie v okrese
Komarno, kde zaberali plochu 316 ha (4,53 %). V ostatnych okresoch NSK bol ich
podiel nizky. Cirkevné lesné pozemky mali najvicSie zastipenie v okrese Nitra
(18,11 %) a Topolcany (11,24 %). V okresoch Levice (23,92 %) a Topol¢any
(21,81 %) bolo najvdcsie zastiipenie sikromnych lesnych pozemkov v NSK. Lesné
pozemky vo vlastnictve nezisteného ucastnika pravneho vztahu tvorili velka cast’
lesnych pozemkov. V okrese Sala tieto pozemky tvorili az 88,81 % (1294 ha)
z celkovych lesnych pozemkov. Vysokym podielom sa vyznaéuju i okresy Nové
Z&mky (61,26 %) a Levice (60,23 %).

Zasoby dreva v okresoch Nitrianskeho samospravneho kraja

Vo vietkych okresoch NSK vyrazne prevysuje listnaté drevinové zloZenie
nad ihli¢natym. Zasoby dreva z ihli¢natych drevin tvoria 5,28 % a z listnatych
94,72 % z celkovych zasob dreva. Okres Sal'a ma najvicsie zastiipenie listnatych
drevin z jeho celkovych zasob dreva, ato az 99,67 %, po fiom nasleduju okresy
Nitra (96,98 %) a Levice (96,30 %). Najvicsie zasoby dreva ihli¢natych drevin
maji okresy Topol'éany (9,24 %), Nové Zamky (6,44 %) a Zlaté Moravce (4,55 %)
(tab. 7).

KedZe okresy Topol'¢any, Zlaté Moravce a okres Levice su charakteristické
najvacsou plochou lesnych pozemkov v NSK, vyznacuji sa aj najvacSimi
zésobami ihli¢natého a listnatého dreva. Okres Topol'Gany méa 369 679 m® zasob
ihli¢natého dreva, Zlaté Moravce maji 233 789 m? a okres Levice 191 743 m’,
Zasoby listnatého dreva st najvacie v okresoch Levice 4 992 500 m?, Zlaté
Moravce 4 904 336 m®a Topol'¢any 3 630 874 m°,

Tab. 7: Zasoby dreva v okresoch Nitrianskeho samospravneho kraja v roku 2012
Table 7: Forest resources in the districts of the Nitra Self-governing Region in
2012

zésoby dreva (m® bez kéry)
Okres ihli¢naté listnaté spolu
abs. % abs. % abs. %
Komarno 31671| 4,18 725304 | 95,82 756 975 100
Levice 191743| 3,70 4992500| 96,30| 5184243 100
Nitra 48360| 3,02| 1550375| 96,98| 1598735 100
Nové Zamky 88581| 6,44| 1287092| 9356| 1375673 100
Sala 680| 0,33 204521 | 99,67 205 201 100
Topoléany 369679| 9,24| 3630874| 90,76| 4000553 100
Zlaté Moravce 233789| 4,55| 4904336| 9545| 5138125 100
NSK 964503| 5,28| 17295002 | 94,72| 18259 505 100

Zdroj: www.forestportal.sk, 2012b
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Tazba dreva v samospravnych krajoch Slovenska

Tazba tvori vyznamnu &innost’ v lesnom hospodarstve. Tazbové moznosti v
stcasnosti i budtcnosti ovplyviiuji hlavne hospodarsko-Upravnicke, legislativne a
prevadzkové vplyvy, zdravotny stav lesnych porastov a predpokladana klimaticka
zmena. Zakladnou podmienkou stanovenia readlnych tazbovych moznosti je
oboznamenie sa s vychodiskovym stavom produkénych ukazovatelov. Tymi su
vymera porastovej pody, zasoby dreva a prirastky. Zasoby dreva a prirastky zavisia
od aktualneho stavu lesnych porastov daného vekovou Struktirou, zakmenenim a
bonitou (Morav¢ik a kol., 2010).

Mnozstvo vytazeného dreva v Slovenskej republike vroku 2012
predstavovalo 8 801 510 m® bez kéry (tab. 8). Ihli¢naté drevo tvorilo 58,63 %
z celkovej realizovanej tazby na Slovensku a listnaté 41,37 %. Najviac celkovej
tazby dreva bol vykonany v PreSovskom kraji (2 108 313 m® bez kory) a najmenej
v Trnavskom kraji (217 128 m® bez kory). V Nitrianskom samospravnom kraji sa
spolu vytazilo 805 278 m® z toho na tazbu listnatych drevin pripadalo 63,39 %
a 36,61 % tvorila tazba ihli¢natych drevin.

Tab. 8: Realizovana tazba (m® bez kory) v lesoch SR podra krajov v roku 2012
Table 8: Realized logging (m? without bark) in forests of the Slovak Republic
according to regions in 2012

Kraj ihli¢naté listnaté spolu
abs. % abs. % abs. %
Bratislavsky 75182 29,77 177 397| 70,23 252 579 100
Trnavsky 42 030| 19,36 175098 | 80,64 217 128 100
Trenéiansky 18961| 5,49 326 373| 94,51 345334 | 100
Nitriansky 294 841| 36,61 510 437| 63,39 805 278 | 100
Zilinsky 1953006| 93,56 134 422 6,44| 2087 428| 100
Banskobystricky 869 171 | 45,42| 1044269| 54,58| 1913440| 100
PreSovsky 1359460 | 64,48 748 853 | 35,52| 2108313| 100
Kosicky 547 584 | 51,08 524 426 | 48,92| 1072010| 100
Spolu 5160235| 58,63 3641275| 41,37| 8801510| 100

Zdroj: www.forestportal.sk, 2012a

V sudasnosti sa do popredia v SR dostdva novy trend produkcie a tazby
rychlorasticich drevin na energetické ucely. Energetické porasty rychlorastucich
drevin (topol, viba, agat, osika, jelSa) atiez jednorocnych a viacrocnych
energetickych plodin tvoria perspektivny zdroj palivovej biomasy. Energetické
porasty mozno zakladat’ na plochach nevhodnych pre klasicka pol'nohospodarsku a
lesnicku produkciu, na pddach docasné vylucenych z pol'nohospodarskej vyroby,
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pddach kontaminovanych, vhodnych len na produkciu pre nepotravinarske ucely a
tiez na zdevastovanych plochach v priemyselnych lokalitach. Oblast’ Nitrianskeho
samospravneho kraja ma prevazne nizinny charakter, takmer cely kraj sa nachadza
na Podunajskej niZine. Pohoria sa rozprestieraju v severnej a severovychodnej
oblasti a zaberaju asi 15,23 % celkového Gzemia kraja. Rozhodujucu &ast’ kraja
vyuzivanej pre pol'nohospodarske ucely tvori kvalitnd polnohospodarska poda. Z
uvedeného vyplyva, Ze NSK nemd vyhodné podmienky pre vysadbu drevin pre
energetické  vyuzivanie (Regionalna energetickd koncepcia vyuZzivania
polnohospodarskej a lesnickej biomasy Nitrianskeho kraja, 2006).

Obnova lesa v samospravnych krajoch Slovenska

Obnova lesa patri pri pestovani lesa knajdéleZitej$im ¢Cinnostiam. Je
prostriedkom vymeny dvoch stromovych generacii. Zakladnymi druhmi obnovy
lesa si prirodzena obnova (generativna a vegetativna) a umeld obnova (sejbou
alebo sadbou), odvodenym druhom je kombinovana obnova, pri ktorej sa vyuZiva
prirodzena i umela obnova (Stefan¢ik, 2007). Umelé zalesnenie méa na Slovensku
rozhodujuci podiel na obnove lesov. Prebieha sejbou semien na pripravend pédu
a sadbou sadenic lesnych drevin na holiny. V sledovanom roku 2012 najmenSie
hodnoty zalesnenej plochy boli na zapade Slovenskej republiky (tab. 9).

Tab. 9: Vykonana obnova lesov v SR podl’a samospravnych krajov v roku 2012
Table 9: Forest regeneration in the Slovak Republic according to self-governing
regions in 2012

zalesnenie
Kraj umelé prirodzené spolu
ha % ha % ha %
Bratislavsky 528 69,84 228 30,16 756 100
Trnavsky 445 74,66 151 25,34 596 100
Nitriansky 394 47,87 429 52,13 823 100
Trenciansky 548 48,07 592 51,93 1140 100
Zilinsky 4107 81,01 963 18,99 5070 100
Banskobystricky 1627 45,26 1968 54,74 3595 100
PreSovsky 2924 65,65 1530 34,35 4 454 100
KoSicky 1391 54,00 1185 46,00 2576 100
Spolu SR 11 964 62,94 7 046 37,06 19010 100

Zdroj: www.forestortal.sk, 2012a
Najvicsie plochy zalesnenia sa tykali krajov Zilinského, Presovského

a Banskobystrického. V Zilinskom kraji prevlada umela obnova (81,01 %) nad
prirodzenym zalesnenim. Podobne aj v PreSovskom najviac pripadd na umelé
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zalesnenie (65,65 %). V Banskobystrickom kraji sa prirodzena obnova vyznacuje
vagsim podielom (54,74 %) ako umela obnova. V NSK boli hodnoty zalesnenia

lesov prirodzene zalesnenych a 47,87 % (394 ha) umelo zalesnenych.
Kategorie lesa v samospravnych krajoch Slovenska

Podl'a kategérii lesa v Slovenskej republike v roku 2011 mali najvécsie
zastUpenie hospodarske lesy s vymerou 1 365 893 ha (70,40 %), za nimi nasleduju
lesy ochranné s 331 693 ha (17,10 %) a lesy osobitného uréenia s vymerou 242 521
ha (12,50 %). Trnavsky kraj mal najvacsi podiel hospodarskych lesov (83,08 %)
z celkovej vymery porastovej pody. Vysoké zastlpenie lesov z tejto kategdrie mal
aj Trenciansky kraj (80,26 %). Najmensi podiel hospodarskych lesov mali kraje
Bratislavsky (44,12 %) a KoSicky (50,22 %). V NSK tvorili hospodéarske lesy
najvacsiu plochu porastovej pody v kraji 71 648 ha (77,45 %).

Lesy s ochrannou funkciou boli najviac zastipené v Zilinskom (28,48 %)
a KoSickom samospravnom kraji (19,51 %). V Nitrianskom samospravnom kraji
tvorili ochranné lesy iba 9,69 % (8 968 ha) z celkovej porastovej pody. Najmensie
zastUpenie tejto kategdrie lesov mal Bratislavsky kraj (7,67 %).

Lesy osobitného uréenia sa najviac vyskytovali v Bratislavskom kraji, kde
tvorili 48,21 % z celkovej porastovej pody kraja. Najmensi podiel lesov v kategorii
osobitného urcenia sa vyskytoval v Tren¢ianskom (2,72 %) a Trnavskom Kkraji
(3,54 %). Nitriansky samospravny kraj mal 11 890 ha (12,85 %) lesov oscbitného
urcenia (tab. 10).

Tab. 10: Porastova pdda podla kategorii lesov v samospravnych krajoch
Slovenskej republiky v roku 2011

Table 10: Vegetation land according to forest categories in the self-governing
regions of the Slovak Republic in 2011

kategoria lesa
Kraj hospodarske ochranné osobitného uréenia | spolu
ha % ha % ha %
Bratislavsky 32143|44,12| 5587| 7,67 35116| 48,21| 72846
Trnavsky 51808 |83,08| 8347]13,39 2205 3,54 62360
TrenCiansky 172 708|80,26| 36 608 | 17,01 5862 2,72| 215178
Nitriansky 71648 |7745| 8968| 9,69 11890| 12,85| 92506
Zilinsky 243910 | 66,93 | 103 784 | 28,48 16 735 4,59 | 364429
Banskobystricky | 359 339 | 79,18 | 64902 | 14,30 29573 6,52 | 453814
PreSovsky 304 285|72,45| 52978|12,61 62745| 14,94| 420008
KoSicky 130 052|50,22| 50519 19,51 78395| 30,27 | 258966
SR 1365893 |70,40|331693|17,10| 242521| 12,50 (194 0107

Zdroj: www.forestportal.sk, 2012a
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Zaver

Nitriansky samospravny kraj (4,80 %) spolu s Bratislavskym (3,73 %)
v SR. Nitriansky kraj dosahuje 15,23 % lesnatost’ z celkovej plochy Gzemia. V
ramci okresov NSK najvyssia lesnatost v roku 2012 bola v okresoch Zlaté
Moravce (43,58 %) a Topol'¢any (28,41 %). Najvyssi podiel lesnej pddy z celkovej
lesnej pody v NSK v roku 2012 mali okresy Levice (30,26 %) a Zlaté Moravce
(23,51%). Vymera lesnych pozemkov v Nitrianskom samospravnom kraji od roku
2003 do roku 2012 stlpla 0 486 ha (0,51 %), narast vymery zaznamenali vSetky
okresy kraja. Najvacsi podiel lesnych pozemkov majii obce leziace v severnej
a severovychodnej ¢asti NSK. Obce nachadzajlice sa v juznej a juhozapadnej Casti
kraja sa vyznacuju nizSou lesnatostou. Z hladiska vyvoja vymery lesnej pddy
vobdobi rokov 2003 - 2012 nérast zaznamenali obce leZiace lokalne
v juhozépadnej, vychodnej a severnej Casti kraja. Podl'a zastiipenia konkrétnych
drevin v NSK v roku 2012, sa najéastejSie vyskytovali listnaté dreviny (94,75 %)
z nich je najrozsirenejSi dub (38,37 %), dub cerovy (13,42 %) a buk (12,73 %).
Najvécsie zastiipenie v NSK mali listnaté monokultury (87,20 %), najviac bola
zastlpena vekova trieda 61 — 80 rokov ato 24833 ha. Naopak najmensie
zastupenie mali ihlicnaté monokultiry, ktoré zaberali vymeru 747 ha (0,81 %).
V NSK v roku 2012 prevazuju podla vlastnictva lesy nezistenych vlastnikov
(41,03 %), za nimi nasleduju lesy Statne (36,19 %), siukromné (15,34 %), cirkevné
(6,77 %) a obecné (0,67 %). Z hladiska zasob v NSK na listnaté dreviny pripada
94,72 % a ihli¢naté 5,28 %. Podl'a zasob dreva v kraji maji vyznamné postavenie
okresy Levice s 5 184 243 m® , Zlaté Moravce s 5 138 125 m® a Topol'éany s
4000553 m® dreva. V kraji prevlada tazba listnatych drevin (63,39 %) nad
ihli¢natymi (36,61 %). Zhladiska obnovy lesa pre NSK je charakteristické
prirodzené zalesnenie (52,13 %) nad umelym (47,87 %). V kraji maji najvacsie
zastupenie hospodarske lesy (77,45 %), na lesy osobitného urcenia pripada (12,85
%), najmensi podiel tvorili lesy ochranné (9,69 %).
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FOREST MANAGEMENT IN THE NITRA SELF-GOVERNING REGION
Summary

The Nitra Self-governing Region (4.80%), together with Bratislava Region
(3.73%) and Trnava Region (3.24%) belong to the regions with the lowest
proportion of forest land in Slovakia. The Nitra Self-governing Region has 15.23%
forests out of the total area the region. As for the districts of the Nitra Self-
governing Region, the highest forest cover in 2012 was in the districts of Zlaté
Moravce (43.58%) and Topol¢any (28.41%). The highest share of forest land out
of the total forest land in the Nitra Self-governing Region in 2012 was in the
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districts of Levice (30.26%) and the Zlaté Moravce (23.51%). Area of the forest
land in the Nitra Self-governing Region from 2003 to 2012 increased by 486 ha
(0.51%) and an increase in acreage was recorded in all districts of the region. The
largest share of forest land was in the municipalities located in the northern and
north-eastern parts of the Nitra Self-governing Region. Municipalities located in
the southern and southwestern part of the region are characterized by lower
forestation. In terms of development of forest land area in the period of 2003 -
2012, there was an increase in the municipalities locally situated in the southwest,
eastern, and northern parts of the region. According to the representation of
particular species in the Nitra Self-governing Region in 2012, the most frequently
occurring were deciduous trees (94.75%) and out of them the most common is oak
(38.37%), Quercus cerris (13.42%), and beech (12.73%). The largest
representation in the Nitra Self-governing Region had deciduous monocultures
(87.20%) and the most represented age class was 61-80 years with 24,833 ha.
Conversely, the smallest representation had coniferous monocultures which
occupied an area of 747 ha (0.81%). In the Nitra Self-governing Region in 2012
and according to the ownership of forests, unknown owners of forests predominate
(41.03%), followed by state (36.19%), private (15.34%), church (6.77%), and
general (0.67%) forests. According to forest resources in the region, a significant
position have the districts of Levice with 5,184,243 m® Zlaté Moravce with
5,138,125 m®, and Topol'¢any with 4 000 553 m® of wood. In terms of resources,
94.72% is represented by deciduous trees and 5.28% by coniferous trees. The
region is dominated by logging deciduous trees (63.39%) over coniferous trees
(36.61%). In terms of forest regeneration, the Nitra Self-governing Region is
characterized by natural afforestation (52.13%) over artificial (47.87%). In the
region, the largest representation has commercial forests (77.45%), the special
purpose forests has (12.85%), and the smallest share has protective forests
(9.69%).

RNDr. Jana Némethov4, PhD.

Katedra geografie a regionalneho rozvoja FPV UKF v Nitre
Trieda A. Hlinku 1, 949 74 Nitra

E-mail: jnemethova@ukf.sk
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PREJAVY REZIDENCNEJ A KOMERCNEJ SQBURBANIZACIE
V MESTSKEJ CASTI NITRY - DRAZOVCE

Gabriela Repaska, Alzbeta Ostrovska
Abstract

Suburbanization is a process that can be understood as the removal of the
urban population into the suburban areas or the countryside. Recently, we have
possibilities to notice a gradual impact spread of the suburbanization in Slovak
towns and their backgrounds. This transformed phenomenon not only causes
achange in the spatial structures of urban areas, but also changes in social
structures of indigenous and immigrated residents. Our main purpose is to
elucidate the process of suburbanization, its causes of formation and its
consequences. Finally it is necessary to determine its impact on the development of
Nitra - DraZzovce and to create a consistent image of the temporal and spatial
aspects of suburbanization in the studied area.

Keywords:  suburbanization,  residential ~ suburbanization, = commercial
suburbanization, Nitra - Drazovce

Uvod

Suburbanizécia je v sucasnej dobe povazovana za jeden z najsilnejSich
procesov, ktoré vyrazne ovplyvituju tvar dnesnych miest na Slovensku. Rovnakou
silou sa podiela aj na premene okolia mesta, mestskych ¢asti a okolitych
vidieckych obci. Mozno ju z funkéného hladiska rozli§it na rezidenént
a komercnu.

Reziden¢na suburbanizacia prinasa rozvoj rezidenénych arealov a okrem
narastajuceho poctu novych obyvatel'ov aj zmeny v socidlnych a demografickych
Struktirach. Za pozitivnu stranku sledovaného procesu mozno povazovat aj
ozivenie mestskych casti a naslednu modernizaciu prostredia. Na druhej strane
negativne zasahuje do socialnej sféry spolo¢nosti (napr. pomestovanie vidieka),
ako aj do architektonickej tvare vidieka.

Komercna suburbanizacia prinasa rozvoj komerénych objektov na okrajoch
miest, ktoré su lokalizované ma dobre dostupnych miestach, popri vyznamnych
dopravnych komunikaciach, dialniciach. Délezitym stimula¢nym faktorom rozvoja
suburbanizacie si nizSie ceny pozemkov, nenaro¢né schvalovanie projektov
v stlade s tzemnym pldnom na vystavbu rodinnych domov a komerénych objektov
pre developerov a pod.
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Metodika a ciel’ prispevku

Problematikou suburbanizacie na Slovensku sa zaobera viacero autorov.
V geografickej oblasti hodnotia autori jej vplyv v roznych Gizemiach vécsich miest.
Ako priklad mozZno uviest’ mesto Bratislava (Slavik a kol., 2011a, 2011b; Slavik,
Kurta, 2007; Sveda, 2011), mesto Kosice (Dicka, 2007), mesto Presov (Matlovic,
Sedlékova, 2007), mesto Nitra (Czakova, 2009a, 2009b, 2010; Repaska, 2012). Zo
sociologického aspektu sa problematike venuje napr. Gajdo$, Moravanska (2010,
2011).

V prispevkoch slovenskych geografov je proces rieSeny prevazne do Urovne
vidieckych obci, na prejavy procesu v mestskych ¢astiach poukézala napr. Dicka
(2006), Sveda (2011).

Cielom tohto prispevku je na zéklade terénneho vyskumu poukdzat' na
prebiehajlci proces suburbanizacie v mestskej ¢asti Nitra - DraZovce.

Rezidenéna vystavba v mestskych ¢astiach Nitry

Mesto Nitra s rozlohu 100,48 km? a pottom obyvatelov 81 733 (2012) je
vnutorne ¢Elenené na 13 mestskych dasti, ato: DraZzovce, Zobor, Chrenova,
Janikovce, Dolné Krskany, Horné Krskany, Staré mesto, Cerman, Klokogina,
Diely, Mlynarce, Kynek a Parovské Haje (mapa 1).

Mestské Gasti Chrenova, Cerman, Kloko&ina, Staré mesto st typické
prevazne sidliskovou zastavbou, ostatné mestské cCasti si zachovali charakter
vidieckej obce.

Podobne, ako v inych mestach Slovenska, aj v meste Nitra sa v stc¢asnosti
realizuje vystavba rodinnych a bytovych domov.

Najsilnejsie sa tato vystavba prejavuje v mestskej Gasti Cerman, kde sa
Vv sucasnosti realizuja 3 developerské projekty. Ide o ,,Bytovy dom Pohoda®,
,Bytové domy Nitra - Cerméan“ a Cermanske namestie”. V mestskej casti
Chrenovd su pre zaujemcov atraktlvne dvojpodlazné radové domy ,Nova
Chrenova“, ktorych vystavba zaala v roku 2009. V mestskej Casti sa postupne
buduju aj bytové domy ,,Agria“ v poéte 186, pri¢om ide o 1 — 4 izbové byty. Nové
reziden¢né arealy sa v mestskej casti Klokocina buduju najmd v zdpadnej a
juhozapadnej casti mestskej ¢asti na konci sidliska v tichej lokalite a rozSiruju sa
smerom do mestskej c&asti Péarovské Haje. V katastralnom uzemi je velmi
atraktivna lokalita Sadol, ktora je rozdelena na Sudol - Vychodny pramen (patri
mestskej asti Klokocina) a Stidol - Zapadny pramei (patri mestskej Gasti Parovské
Haje). Mestska ¢ast’ Nitra — Parovské Haje tvori individualna vystavba rodinnych
domov, ktoré sa stavaju na ponukanych volnych pozemkoch. V stcasnosti
obsahuje 30 novopostavenych a 10 rozostavanych domov. Staré mesto bude
pontkat na byvanie 15 dvojizbovych az S$tvorizbovych bytovych domov
»Triangolo” lokalizovanych na Gzemi byvalého nitrianskeho pivovaru. Mestska
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Cast’ Zobor je najatraktivnejSou zo vSetkych mestskych casti Nitry. Ponuka vol'né
pozemky na vystavbu luxusnych reziden¢nych jednotiek pre vysSie socialne vrstvy
obyvatel'stva. Tato lokalita poskytuje obyvatelom prijemné a bezpecné byvanie v
tichom prostredi, s pohodinym dopravnym napojenim a dobrou dostupnostou do
centra mesta. Okrem toho sU v mestskej Casti atraktivne aj bytové domy
»~Dynamik®, ktorych vystavba zacala v roku 2005. Ide o 3 bytovky s gardzou, ktoré
ponukaja spolu 120 bytov (2 — 3 izbovych). V mestskej Casti Diely zacala vystavba
4 ndjomnych bytovych domov. V kazdom dome so Styrmi nadzemnymi podlaZiami
bude 23 bytov, pocita sa aj s podkrovnymi bytmi. Vsetky byty budi dvojizbové s
rozlohou od 47,65 do 52,40 m*.

V mestskych castiach vidieckeho charakteru, ako su DraZzovce, Janikovce
a Kynek, mozno pozorovat iba individudlnu vystavbu rodinnych domov.
Jednotlivé rodinné domy si nerovnomerne vystavané v prisluSnych uliciach
a dopliiaju hlavne intravilin daného tizemia. V mestskej Casti DraZovce je
lokalizovany aj priemyselny park, ktory zamestnava obyvatelov aj zinych
mestskych Casti, pripadne z okolitych obci mesta Nitra.

Ostatné mestské Casti (Mlynarce, Dolné Krskany a Horné Krskany) su
charakteristické prevazne vystavbou komercnych objektov, vystavba rezidencnych
okrskov v nich prebieha len v miniméalnej miere.

Vymedzenie tizemia mestskej ¢asti Nitra - DraZovce

Mestska ¢ast Drazovce je jednou z 13 mestskych Casti mesta Nitra. Je
lokalizovand na severe Uzemia, susedi s mestskymi ¢astami Zobor, Mlynarce,
s vidieckymi obcami LuZianky, Zbehy, Cakajovce, JelSovce a Podhorany (mapa 1).

Mestska cast Drazovece ma 1966 obyvatelov, ¢o predstavuje 2,5 %
obyvatel'stva mesta Nitra (31. 12. 2012). Obytnu Struktiru mestskej Casti tvoria
rodinné domy, nakol'ko si mestska Cast’ zachovava vidiecky charakter zastavby.
Extravilanom mestskej Casti prechadza rychlostna cesta R1, ktord spaja mesto
Nitra s mestom Trnava. Pracovné prileZitosti pondka priemyselny park Nitra Sever,
Vv ktorom je lokalizovanych niekol'ko spolo¢nosti.
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Mapa 1: Vymedzenie mestskej ¢asti Drazovce v rdmci mesta Nitra
Map 1: Definition of urban part Drazovce in the Nitra City

Staré Mesto Chrenovi

Parovské Haje

Dolné Krikany

— hranica mestskych ¢asti
I:I zdujmove uzemie

© Repaska G. by ArcGIS 10.1
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Prejavy reziden¢nej suburbanizacie v mestskej ¢asti Nitra - DraZovce

Rezidenénd suburbanizicia v mestskej casti Drazovce sa prejavuje
vystavbou novych rodinnych domov, ktoré¢ dopliiaju intravilan medzi obyvanymi
domami (mapa 2). Tato vystavba posiliuje vidiecky charakter tejto mestskej Casti.

Mapa 2: Reziden¢na suburbanna zastavba v mestskej ¢asti Drazovce
Map 2: Residential suburban built-up area of urban part Drazovce
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© Ostrovska A. by ArcGIS 10.1

V sucasnosti sa v obci nachadza 25 novopostavenych a 18 revitalizovanych
rodinnych domov, do ktorych imigrovalo 34 domécnosti z panelékovych bytov.
Dominuju nizkopodlazné rodinné domy vo forme bungalovov, jednoposchodové
a vilové rodinné domy (obr. 1).

Obr. 1: Individudlna vystavba rodinnych domov v mestskej ¢asti Drazovce
Figure 1: Individual construction of family houses in urban part Drazovce

Foto: Ostrovska, 2012
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Foto: Ostrovska, 2012

Foto: Ostrovské, 2012

Prejavy rezidencnej suburbanizacie v mestskej casti Drazovce boli
sledované najma terénnym vyskumom, ktorého sti¢ast'ou bol rozhovor a dotaznik.

Vyskum rezidenénej suburbanizacie pozostaval z 34 anonymnych
dotaznikov, ktory bol poloZeny pristahovanym obyvatel'om Zijucich v mestske;j
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Casti Nitra - DraZovce. I18lo 0 obyvatel'ov, ktori sa do mestskej Casti pristahovali
z inych mestskych ¢asti Nitry a ktori uprednostnili byvanie vidieckeho charakteru.

Otdzky v dotazniku sa tykali z&kladnych informécii o respondentovi,
dévodov pristahovania, byvania a medziludskych vzt'ahov.

Do mestskej casti Drazovce sa pristahovali prevazne mladi obyvatelia do
veku 39 rokov s 32 %-nym podielom vysokoskolského vzdelania. Nadpolovi¢na
viacsina opytanych (59 %) boli zamestnani. NajCastejsi mesaény prijem obyvatel'ov
sa pohyboval v rozpéti od 501 do 600 € (graf 1).

Graf 1: Zakladn charakteristika rezidentov v mestskej ¢asti Drazovce
Graph 1: Basic characteristic of residents of urban part DraZzovce

a) vekova Struktdra

mdo 19 rokov  MW20-29rokov ®30-39 rokov

m40 - 49 rokov ®m 50 - 59 rokov

Zdroj: terénny vyskum, 2012

b) vzdelanostna Struktira

m zikladna skola

B stredna Skola bez maturity
= stredna $kola s maturitou
mvysoka skola

Zdroj: terénny vyskum, 2012
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c) ekonomicka aktivita

B zamestnany/a Enezamestnany/a
B sukromny podnikatel’ B dochodea/dochodkyiia
m Student/'ka mna materskej dovolenke

Zdroj: terénny vyskum, 2012

d) mesacny prijem

mdo 300€ m301-400€ =401- 500€
E501-600€ m601-700€ ®WT00€aviac

Zdroj: terénny vyskum, 2012

Obyvatelia sa do mestskej Casti prist

ahovali prevazne z mestskych Casti

Kloko¢ina a Chrenova, mensi podiel pristahovanych tvorili obyvatelia zinych

miest (18 %), vidieckych obci (23 %) a zo zahrani&ia (3 %) (graf 2).

Motivacia obyvatel'ov stahovat sa zdzemia mesta vychadza predovSetkym
z moznosti vlastnit’ rodinny dom so zahradou, ktory poskytuje VAcSi priestor
a sukromie. Ludi opustitt mesto motivuji lacnejSie pozemky a dostupné

hypotekarne Gvery na byvanie na stavbu novych domov.
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Graf 2: Predchadzajuce bydlisko rezidentov v mestskej ¢asti Nitra - Drazovce
Graph 2: Previous residence of residents of urban part Nitra - Drazovce

mvidiecka obec

Hiné mesto

ina mestska éast

mesta Nitra

m zahranidie

Zdroj: terénny vyskum, 2012

Motivacné faktory respondentov, ktoré podmienili stahovat’ sa do vidiecke;]
obce, boli vyhodnotené prostrednictvom 6 ukazovatelov (cena pozemku; blizkost
mesta Nitra; blizkost' pracoviska, dobrd dopravna dostupnost’; atraktivne
prostredie; vybavenost mestskej Casti), ktoré si respondenti sami zvolili. Pre
prevaznu vacSinu respondentov bola najdolezitejSia blizkost’ mesta Nitra (43 %)
a cena pozemku (17 %) (graf 3).

Graf 3: Motivacné faktory ovplyvitujuce imigraciu obyvatel'stva do mestskej Casti
Graph 3: Motivational factors of migration flows to urban part

M cena pozemku

mblizkost mesta Nitra

mblizkost pracoviska

m dobra dopravnd
dostupnost

M atraktivne prostredie

Hvybavenost mestskej
casti

Zdroj: terénny vyskum, 2011
Medzi hlavné problémy spojené s prilivom mestského obyvatel'stva na

vidieck mozno zaradit' socidlnu separaciu obyvatel'stva. Uvedené problémy sa
prejavuja priestorovym i socidlnym odla¢enim starych anovych obyvatelov,
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nizkou interakciou oboch skupin, malym zaujmom novych obyvatelov na
verejnom obecnom Zivote a stretom socialne odlisnych skupin obyvatel'stva. ,,Novi
obyvatelia“ si zachovavaju mestsky Zivotny Styl, izoluju sa od ostatného doméaceho
obyvatel'stva a nesnazia sa zapojit' do spoloCenskych a inych podujati v novom
Uzemi obce.

Len 14 % z celkového poctu pristahovanych sa s domacim obyvatel'stvom
poznd a len 20 % je v kontakte so svojimi susedmi (graf 4, 5).

Graf 4: Poznate sa s domécim obyvatel'stvom mestskej Casti?
Graph 4: Do you know native population of the urban part?

Hino M nie

Zdroj: terénny vyskum, 2011

Graf 5: Poznéte sa so svojimi susedmi?
Graph 5: Do you know your neighbours?

Hino M nie

Zdroj: terénny vyskum, 2011
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Prejavy komerénej suburbanizacie v mestskej ¢asti Nitra - DraZovce

Mesto Nitra predstavuje vyznamné hospodarske centrum v rdmci celého
Slovenska a komercné aredly sa sustreduju aj do jeho mestskych casti. Jeho
vyhodna dopravnd poloha, dobre vybudovana infraStruktira adobra zésoba
dostupnej pracovnej sily bola lakadlom pre zahrani¢nych investorov. Lokalizacia
najvacsich a najvyznamnejsich komerénych podnikov je viazana na vyznamné
dopravné komunikacie veddce z mesta Nitra. Ide o cesty I. triedy a rychlostnu
komunikaciu R1 smerujlcu z Nitry do Trnavy.

Nedostatok vyrobnych podnikov v ramci mesta viedol aj k vybudovaniu
Priemyselného parku Nitra - Sever v mestskej Casti Nitra - DraZovce.
Priemyselny park Nitra - Sever m& rozlohu 210 ha a zamestnava viac ako 3500
pracovnikov. Nachadza na ceste I. triedy medzi mestami Nitra a Topol'¢any.
Zdruzuje komercné podniky zalozené na zelenej luke, ktoré zacali vznikat’ po roku
2001. Ide o vyrobné prevadzky, ktoré st napojené prevazne na vyrobné procesy
automobiliek, elektroniky, potravinarsky priemysel a pod.

Spolu sa vpriemyselnom parku nachadza 11 komerénych podnikov
(www.nitrainvest.sk, 2012):

- VISTEON - produkcia automobilovych komponentov,

- Giesecke&Devrient - produkcia plastovych kariet,

- Ernst Keller Slovakia, s.r.o. - inZinierska vyroba,

- ICS INDESTRIAL CABLES SLOVAKIA, s.r.0. - producent

vysokonapat'ovych kablov,

- FOXCONN SLOVAKIA, s.r.o. - produkcia a oprava castic pre

spotrebn elektroniku,

- CARNITECH/MAREL, s.r.o. - produkcia a oprava strojov pre

potravinarsky priemysel,

- Ryoka Global Europe s.r.o. - producent plastovych vstrekovacich

doplnkov, dodavatel’ pre Foxconn,

- STEEP PLAST Slovakia, s.r.o. - produkcia a opravy plastovych ¢astic,

- DAIDONG SLOVAKIA, s.r.o. - produkcia plastovych ¢asti, dodavatel’

pre Foxconn,

- GU SLOVENSKO, s.r.o. - produkcia dverovej techniky a vstupnych

systémov,

- FARGUELL NITRA, s.r.o. - produkcia kovovych ramov pre LCD

obrazovky,

- Horecup a.s. - produkcia vyrobkov z papiera (obr. 2, 3a-d).
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Obr. 2: Podniky v priemyselnom parku Nitra - Sever
Figure 2: Companies in the industrial park Nitra - North
— T L™
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Obr. 3: Vybrané podniky priemyselného parku Nitra - Sever
Figure 3: Selected Companies of the industrial park Nitra - North

a) FARGUELL NITRA, s. . 0.

Foto: Ostrovska, 2012
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b) Ernst Keller Slovakia, s. r. 0.

Foto: Ostrovska, 2012

¢) Carnitech/Marel, s. r. 0.

Foto: Ostrovska, 2012

d) Visteon

Foto: Ostrovska, 2012
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Priestorové umiestnenie urcitého podniku ovplyvituji faktory vyberu
lokality, ktorymi sa oznacuju také jej vlastnosti, ktoré maji vplyv na dosahovanie
firemnych cielov. Pretoze firma ma spravidla nékladové, vynosové a financné
ciele, faktory maju vplyv na vysku nékladov, na vynosy a aj na finanénu situaciu
firmy.

Podl'a dotaznikového prieskumu zrealizovaného v roku 2012, na lokalizaciu
jednotlivych podnikov v priemyselnom parku malo vplyv niekolko délezitych
Cinitel'ov. Ich vaha bola vyjadrena priemernymi znamkami dolezitosti od 1 do 3 (3
najdodlezitejsi Cinitel, 1 najmenej dolezity Cinitel’), pricom priemer tvorila znamka
1,4 (graf 6). Nadpriemerné hodnotenie mali ukazovatele: dobra dostupnost
podniku, mozZnost’ d’alSieho rozvoja, poloha podniku v rdmci konkurencie. Ostatné
faktory boli hodnotené podpriemerne.

Graf 6: Lokalizacné Ccinitele komerénych subjektov v mestskej Casti Nitra -
Drazovce
Graph 6: Localization factors of commercial subjects in the town district Nitra -
Drazovce

3

o
A B c D E F

priemer

(¥}

priemernd zndmka

ovplyvaujice Einitele

A - dobra dostupnost’ podniku, B - blizkost’ miesta byvanie zamestnancov, C -
poloha podniku v rdmci konkurencie. D - mozZnost” d’alieho rozvoja podniku, E -
pokojné prostredie, F - dafi z nehnutelnosti

Zdroj: vlastny terénny vyskum, 2011

Zaver

Reziden¢na a komercna suburbanizacia na priklade mestskej casti Nitra -
Drazovce sa prejavuje v men$ej miere. Najvacsi vplyv na rozirovanie mestskych
Casti ma vystavba novych domov, ktord je spojend s pristahovanim novych
obyvatel'ov. Obyvatelia preferuji byvanie v tichSom, pokojnejSom a esteticky
pritazlivejSom prostredi na okrajoch miest, pripadne na vidieku. Do popredia sa
dostava atraktivita vlastného rodinného domu so zahradou a vécsie sukromie.
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V mestskej casti Nitra - Drazovce sa vSak zacCina prejavovat aj komercna
suburbanizicia, ktord mé za doésledok predovsetkym zmenu funkéného vyuzitia
zeme. Z ekonomického hladiska st evidentné velké naklady na dopravu,
zavedenie infraStruktdry a vysSia spotreba energii. Okrem negativnych dopadov
vSak dochadza aj k vytvoreniu novych pracovnych miest a zvySenie zamestnanosti.
Sved¢i otom vystavba priemyselného parku Nitra - Sever, ktory zamestnava
obyvatel'stvo aj z mestskej Casti Drazovce.

Literatira

Czakova, G. 2009a. Vyvoj a formovanie suburbanizaéného zazemia mesta Nitra.
In Geographia Cassoviensis, ro¢. 3, 2009, €. 2, s. 34-42. ISSN 1337-6748.
Czakovd, G. 2009b. Suburbanizicia — transformaény proces urbanizicie na
priklade mesta Nitra. In Geo Information, ro¢. 5, 2009, ¢. 5, s. 14-22, ISSN 1336-
7234,

Czakova, G. 2010. Vy¢lenenie obci suburbanneho zazemia mesta Nitra. In
Geographia Cassoviensis, ro¢. 4, 2010, ¢. 1, s. 36-42. ISSN 1337-6748

Dickd, J. 2006. Suburbanizacia mesta KoSice ajeho zdzemia. In Geograficka
revue, roc¢. 2, 2006, ¢. 2, s. 295-308. ISSN 1336-7072.

Dickd, J. 2007. Diferenciacia socialno — demografickej Struktiry v zdzemi mesta
Kosice z aspektu suburbanizacie. In Geographia Cassoviensis I. Kosice : UPJS,
2007. s. 19-24. ISBN 978-80-7097-700-2.

Gajdos, P. — Moravanska, K. 2010. Vyskum potencidlne suburbannych obci.
Bratislava : SAV, 2010. [online]. [cit. 2011.10.12]. Dostupné na internete:
http://www.sociologia.sav.sk/cms/uploaded/1242_attach_suburbanizacia.pdf.
Gajdos, P. — Moravanskd, K. 2011. Suburbanizicia a jej podoby na Slovensku. 1.
vyd. Bratislava : SAV, 2011. 205 s. ISBN 978-80-85544-67-1.

Matlovi¢, R. — Sedldkova, A. 2007. The Impact of Suburbanisation in the
Hinterland of PreSov (Slovakia). In Moravian Geographical Reports, vol. 15, 2007,
no. 2, pp. 22-31. ISSN 1210-8812.

Nitrainvest. http://www:.nitrainvest.sk/projekty/priemyselny-park/

Repaskd, G. 2012. Rezidenéna suburbanizicia miest Nitrianskeho samospravneho
kraja (empiricky priklad mesta Nitra). 1. vyd. Nitra : UKF, 2012. 127 s. ISBN 978-
80-558-0057-8.

Slavik, V. — Kurta, T. 2007. Reziden¢na suburbanizicia v zazemi Bratislavy —
novy trend v migracii obyvatel'stva. In Forum Staticum Slovacum, ro¢. 3, 2007, ¢&.
3, s. 201-207. ISSN 1336-7420.

Slavik, V. akol. 2011a. Vyvoj rezidenénej suburbanizacie v regione Bratislavy
v rokoch 1990 — 2009. In Forum Staticum Slovacum, ro¢. 7, 2011, ¢&. 6, s. 169-
175. ISSN 1336-7420.

Slavik, V. akol. 2011b. Development of Suburbanization of Slovakia on the
Example of the Bratislava Region. In Marszal T. (ed). Urban Regions as engines of

36



Geografické Stidie 1/2012

Development. Warsaw : Polish Academy of Science, Committee for Spatial
Economy and regional Planning. pp. 35-38.

Sveda, M. 2011. Suburbanizacia v zadzemi Bratislavy z hl'adiska analyzy zmien
krajinnej pokryvky. In Geograficky ¢asopis, roc. 63, 2011, ¢. 2, s. 155-173. ISSN
0016-7193.

RESIDENTIAL AND COMMERCIAL SUBURBANIZATION
IN THE CITY PART OF NITRA - DRAZOVCE

Summary

The process of residential suburbanization is manifested mainly by
building-up of new houses in the form of bungalows, two-storied house and also
villas. In the urban part of Drazovce building-up new houses is very considerable.
The urban part of DraZovce is mostly inhabited by residents with university
education, higher income, which we confirmed the basic attributes.

We assume that residential suburbanization in the urban part of Drazovce
will expand further because there is unused agricultural land and the people will
always crave for living-in on the periphery of town in a quiet area with no urban
precipitance.

Commercial suburbanization is limited to the industrial park Nitra - North,
which is conveniently located along busy R1 expressway and provides
employment mainly for residents of the Nitra city.
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PRIESTOROVE JEDNOTKY INTRAURBANNEJ REGIONALIZACIE
MALOOBCHODNEJ VYBAVENOSTI MESTA NITRA

Miroslava TremboSova
Abstract

The paper deals with an intraurban regionalization of the retail amenity
modeled on certain conditions. In the city of Nitra, 36 new spatial units were
created. On the level of these regional formations, we elaborated several retail
network analyses for the year 2008 which reflect the strength of retail amenity,
namely the purchasing power of the Nitra population in €/year, the number of
retail stores, index of types selection, areal and operating parameter. Synthesis of
partial results, which was done by a simple dot method, resulted in the
determination of five stages of the retail amenity of the created spatial units from
very low to very high.

Keywords: intraurban regionalization, research, spatial units, Nitra
Uvod

Mechanizmus usmernujiici vyvoj intraurbannych Struktir ma mnozstvo
prvkov. Tie sa vplyvom vyvojovych faz spolo¢nosti menia, niektoré znizujd svoj
uc¢inok iné naopak zvysuju. Osobitné miesto v geografickej literatire zaoberajlcej
sa aspektmi intraurbannych Struktdr miest maji autori pracujuci s faktorovou
ekologiou ako Bezak (1988), Kellnerova, TouSek (1997), Knox a Pinch (2000),
Mulicek (2005), Ondos, Korec (2006), Kostelny, Patockova, Illner (2012).

Velky vyznam pre $tadium socialno-demografickej Struktiry mesta malo
zdokonalenie metod faktorovej analyzy (Davies, 1984). Ako uvadzaji Ondo$
a Korec (2006), pomenovanie faktorova ekologia vychadza zo psycholégie jej
postupov. Snahou socialno-ekologického pristupu geografie pri Stadiu priestorovej
Struktary obyvatelstva je odhalit jeho priamo nemeratelnii priestorova
diferenciéaciu komplexného charakteru.

Faktorovi ekoldgiu charakterizuje struéne Bezak (1987, s. 273) ako
$pecificky metodologicky pristup, ktory spociva v aplikacii faktorovej analyzy na
velky stbor premennych opisujucich demograficky, socialno-ekonomicky
a obytny charakter malych priestorovych jednotiek vymedzenych na Gzemi
skimanych miest. Bezak (1987) upozoriiuje, Ze zapozi¢any termin ekoldgia je
odrazom formalnej analdgie populaénych javov s biologickymi javmi. Za
premenné faktorovej analyzy povazuje index feminity, deti, staré osoby, muzi v
produktivnom veku, Zeny v produktivnom veku, index plodnosti, velkost
domacnosti, rodiny, rodiny sdetmi, vydaté Zeny, osoby s vysokoSkolskym
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vzdelanim, osoby so stredoskolskym vzdelanim, osoby madarskej narodnosti,
EAO, EA Zeny, robotnici, podiel robotnikov v priemysle, pracujici v priemysle,
pracujuci v sluzbach, pracujici vo vybranych sluzbach, poget oséb na 1 obytnt
miestnost’, obytna plocha na osobu, velkost’ bytu, byty I. kategorie, byty III. a IV
kategorie, byty postavené pred rokom 1946, byty postavené v rokoch 1961-1970,
byty postavené v rokoch 1971-1980, byty v rodinnych domoch, byty s viac ako 1
domacnostou. Pouzivané premenné opisujice bytovy fond atroven byvania
pokladd Bezak (1987) iba za sprostredkujuce indikatory urcitych socialnych
situdcii a demografického rezimu. Faktorovi analyzu socidlno-demografickej
Struktdry miest autori Bezak (1988), Ondo$ a Korec (2006) aplikuji na drovni tzv.
priestorovych jednotiek mesta Bratislava.

Nasou snahou je poukazat’ na novy prvok, resp. indikator socidlnej situacie -
maloobchodnt vybavenost, a predstavit ho ako perspektivne novil premennu
faktorovej analyzy vo vyClenenych priestorovych jednotkach intraurbannej
regionalizacie na priklade mesta Nitra.

Vyskumu maloobchodnej vybavenosti sa na Slovensku venuje zvySena
pozornost’ po roku 2001. Autori ako Pulpitlova (2002, 2003, 2005a,b), Lauko
(2006), Fertalova (2006), Mitrikova (2008), Lauko, Krizan, Tolmaci (2008),
TremboSova, Trembo$ (2009a,b), TremboSova (2009a,b,c,d,e,f, 2010a,b), Krizan
(2009) Krizan, Tolmaédi, Lauko (2009), Dudek-Mankovska, Krizan (2010) a inf,
charakterizuji maloobchodnt vybavenost’ vybranych okresov, i vybranych miest,
na urovni mestskych ¢asti a nakupnym spravanim.

Metodika prace

Objektom tejto Stadie je mesto Nitra, uvaZzované v administrativnych
hraniciach ku diu séitania v roku 2011. Za zaklad vnatorného ¢lenenia mesta bola
zvolena siet’ tzv. urbanistickych obvodov. Tieto jednotky s presne urcenymi
hranicami ¢lenia mesto vaéSinou na zaklade kritéria sicasn¢ho vyuzitia zeme,
pricom na savisle zastavanom uzemi vymedzuju arealy vndtorne homogénne
vzhladom na typ a vek zéstavby (Hamerskd, 1983). VVzorom naSej Studie sociélno-
priestorovej Struktary Nitry v kontexte faktorovej ekoldgie su praca Bezaka (1987)
a OndoSa a Korca (2006), ktori pracovali v prostredi Bratislavy. Ako Bezak
uvadza, najdolezitejsi predpoklad faktorovej ekoldgie je postulat homogenity
priestorovej jednotky.

Mesto Nitra vroku 2010 malo 13 mestskych ¢asti a 83 urbanistickych
obvodov (UO, tab. 1). Prvy problém v meste Nitra je heterogénnost’ aredlov takmer
vsetkych urbanistickych obvodov na uzemi mestskych Casti tvoriace vonkajSie
mesto - DréZzovce, Zobor, Kynek, Janikovce, Parovské Haje. Druhym problémom
je skutoCnost, ze jednotlivé urbanistické obvody sa navzajom silne odlisuju
charakterom Strukttr a potom obyvatel'ov, pri¢om 16 obvodov zahfiia neobyvané
alebo riedko osidlené uzemia. Usilujic sa potlaéit negativny vplyv réznej
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populacnej velkosti, zredukovali sme pdvodny pocet 83 tak, Ze sme pospajali
obvody s menej ako 400 obyvatel'ov so susednymi Struktdrne podobnymi obvodmi.
Ziskali sme 36 priestorovych jednotiek s priemernym poétom 2409 obyvatelov,
pricom najmensi pocet obyvatelov 429 ma priestorova jednotka Parovské luky,
naopak najvyssi pocet obyvatelov ma Chrenova III., Vysoké skoly, Vystavisko a
to 6641 (tab. 2). Takto skomponovanymi priestorovymi jednotkami sme dosiahli
medzi¢lanok medzi mestskymi ¢ast'ami a urbanistickymi obvodmi a vyrieSili sme
aj problém s preukazovanim zdkladnych demografickych ukazovatelov pre
dotaznikové ankety obvodov do 10 osdb (ochrana individualnych dat).

Vytvorené priestorové jednotky su vnimané ako strednd hierarchicka rovina
medzi mestskymi ¢astami (mapa 1) a urbanistickymi obvodmi (mapa 2). Do
vytvoreného modelu priestorovych jednotiek (mapa 3) sme zahrnuli vstupné déata
kapnej sily obyvatel'stva mesta Nitra (mapa 4, tab. 3).

Mapa 1: Mestské Casti mesta Nitra (r. 2011)
Map 1: City Parts of the Nitra City (2011)
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Kupna sila doméacnosti

Ako uvadza Viturka a kol. (1998), pri lokalizacii predajni sa uprednostiiuje
faktor trhu a polohy, v kombinécii s ukazovatel’om kupnej sily. Prave kipna sila
obyvatel'ov je dosledne analyzovana nadnarodnymi ret’azcami.

V (zemno-planovacej literatire sa uvadza kipna sila (KS) ako stéin
vydavkov na obyvatela (V) a poctu obyvatelov (Z), t.j. KS = V x Z pricom
V mestach je obvykle pocitana na irovni mestskych casti. Kipna sila (mapa 4)
Vv konecnom dosledku len kopiruje velkost’ priestorovych jednotiek podla poctu
obyvatelov. Podla SU SR vydavky na 1 obyvatela (AIC) si vhodnym
ukazovatel'om redlnej Zivotnej Urovne domacnosti. Skuto¢na individualna spotreba
sa skladd z tovarov a sluzieb, ktoré skutofne spotrebovali fyzické osoby bez
ohl'adu na to, ¢i tento tovar a sluzby si kupili alebo zaplatili domacnosti, vlada
alebo neziskové indtitlcie. V praxi ide o $tatistické zistovanie vybranych
domécnosti, ktoré v uréitych asovych intervaloch vypliaju dotazniky pre SU SR.
Na zéaklade tychto dat sa stanovujii mesacné vydavky domacnosti na 1 osobu.

Podla mesaénych vydavkov domacnosti na osobu v Nitrianskom
samospravnom kraji za rok 2009 (tab. 4) sa priemerné spotrebitel'ské rocné
vydavky za potraviny pohybovali vo vySke 804,96 €/1 osoba zarok a vydavky
nepotravinarskych tovarov (alkoholické npoje a tabak, odievanie a obuv, nabytok
a bytové vybavenie) vo vyske 476,40 €/1 osoba za rok (TremboSova, 2012).

Este zaujimavejsie si Udaje poskytované SU SR o0 vyvoji mesaénych
vydavkov domacnosti na 1 osobu (tab. 4) podl'a druhov tovaru.

Tab. 4: Vyvoj mesaénych vydavkov domacnosti na 1 osobu v rokoch 2007, 2008,
2009 a 2010 pre Nitriansky samospravny kraj

Table 4: Development of monthly household expenditure for 1 person in 2007,
2008, 2009 and 2010 in the Nitra Region

Priemerné mesacné vydavky
domécnosti v €

Nitriansky kraj 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Potraviny a nealkoholické ndpoje 66,13| 71,67| 67,08 70
Alkoholické napoje a tabak 8,36| 852| 8,78 9,96
Odievanie a obuv 16,33| 20,03| 18,79| 15,32
Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva 56,64| 65,96| 64,76| 67,82
Nabytok, bytové vybav. a bezné idrzba bytu 15,47| 18,59| 12,13| 13,72
Zdravotnictvo 72| 845 891 09,12
Doprava 20,75| 30,76| 20,5| 19,65
Posty a telekomunikacie 15,07 175 17,3] 17,13
Rekredcia a kultdra 20,02| 20,15| 22,06| 22,66
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Vzdeldvanie 196| 1,34, 251 165
Hotely, kaviarne a reStauracie 11,42| 14,06| 11,94| 13,72
Rozli¢né tovary a sluzby 22,18| 22,42 188| 21,57
Ostatné vydavky 43,06| 36,52| 32,73 37
SPOLU 304,58 | 336,02 | 306,26 | 319,33

Zdroj: SU SR Nitra, 2010

Index kapnej sily obyvatelov meranej v€ za rok sa v priestorovych
jednotkach pohyboval vrozpéti od 664 092 do 102 802 680 € za rok (tab. 3).
NajvysSiu kapnu silu vykazovali priestorové jednotky mimo centra mesta
s mladym obyvatel'stvom, Chrenova III. a Klokoc¢ina L., II., III. Naopak priestoroveé
jednotky Parovské Haje, Novosady, Vinohrady, Nova Chrenova nebudi idedlne
pre lokaliziciu predajni. Inou eventualitou st jednotky Cine§ a Parovské Iiky,
ktoré sice maju nizky stupenn kupnej sily (malo obyvatel'ov), ale vyhodny faktor
centrélnej polohy v blizkosti ciest I. triedy.

Mapa 2: Urbanistické obvody mesta Nitra (r. 2011)
Map 2: Urban Districts of the Nitra City (2011)
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Mapa 3: Priestorové jednotky mesta Nitra (r. 2011)
Map 3: Spatial units of the Nitra City (2011)
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Mapa 4: Kipna sila nitrianskych obyvatel'ov v €/rok 2008
Map 4: Purchasing power of the population of the Nitra City

autor: M. Trembosova, 2009
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Pocetnost’ maloobchodnych predajni a index druhového vyberu

Pocet skiimanych maloobchodnych prevadzok v priestorovych jednotkéch
mesta Nitra sa pohyboval v rozpéti od 128 predajni (z nich boli 4 potravinarske)
v jednotke centrum (Horné a Dolné mesto) az po 1 predajiiu v Parovskych Héajoch.
Vysoky pocet predajni bol d’alej evidovany v jednotkach Cines (104, z toho 3
potraviny), Pri stanici (84 z toho 16 potravinarskych), Chrenova Il. (77 z toho 5
potravinarskych), Pri Cintorine (76 z toho 10 potravinarskych) i Parovce (59 z toho
5 potravinarskych). Pocetnost’ predajni priamo tmerne klesala so zvySujucou sa
vzdialenost'ou priestorovych jednotiek od centra mesta (mapa 5). Najvyssi druhovy
vyber v roku 2008 mali priestorové jednotky s vysokym po¢tom predajni a Sirokou
druhovou Skalou, Horné a Dolné mesto, Horné Krskany, Horné a Dolné mesto a
Parovce, ale aj priestorové jednotky ako Janikovce, Drazovce, Parovské haje ¢i
Kynek, ktoré sice maji nizky pocet predajni, ale kazda ma aj int Specializaciu.
Podla zamerania v priestorovych jednotkach prevladaju nepotraviny s vynimkou
Janikoviec, Novosadov, Kloko¢iny Strojar a Pod Borinou.

Hodnoteny index druhového vyberu vyjadruje pomer poétu predajni/pocet
druhov. Poukazuje na maloobchodnu variabilitu v priestorovych jednotkéch, ktord
vyjadruje stupent rdéznorodosti resp. Sirku maloobchodnej ponuky (mapa 5).
V priestorovych jednotkach Nitry sa pohybuje v rozpéti od 1 (Parovské Haje) do
9,15 (Horné a Dolné mesto).

PloSny a obsluzny parameter

PloSny parameter (m%1000 obyvatelov) je medzindrodne uzndvanym
maloobchodnym sekundarnym ukazovatel'om, poukazujicim na velkost’ predajnej
plochy bez skladovych priestorov. Je najcastej§im indikator priestorovych zmien
v maloobchode vyuzivany urbanistami, architektmi, UGzemnymi planovaémi
a samozrejme geografmi (TremboSova, 2012).

Zhromazdenim dat o predajnych plochach a aplikaciou vypoctu plosného
parametra na drovni priestorovych jednotiek v roku 2008 bola vytvorend mapa 6.
Najvyssi plosny parameter maloobchodnych predajni bol zisteny v centralnej
jednotke Parovské Luky (69,7 m#/1 obyv.), ako i v periférne umiestnenom Kyneku
(16,6 m?/1 obyv.), ktory je charakteristicky komer¢nou suburbanizaciou, dalej v
Hornom a Dolnom meste (12,1 m?/1 obyv.), v Cinesi (7,3 m%1 obyv.) a Chrenovej
I1. (5,5 m?/1 obyv.).

Najslabsiu plosni maloobchodnu vybavenost” dosiahli periférne jednotky
Parovské Haje, Drazovce, Janikovce, ako aj zoborské a klokoc¢inské jednotky.
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Mapa 5: Index druhového vyberu a poéet maloobchodnych predajni mesta Nitra
v roku 2008

Map 5: Index of species selection and the number of retail outlets in the Nitra City
(2008)
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Kontinualne so zmenami ploSného parametra sa vyvijal obsluzny parameter
(OP) mestskych &asti, vyjadrujici podet obyvatelov /1 predajiia (mapa 7). Cim
ukazovatel' dosahuje vysSie hodnoty, tym je obsluznost’ z pohladu zikaznika
horsia. Pre predajne to ma opa¢ny vyznam, lebo v danej jednotke maji mensiu
konkurenciu. NajhorSiu obsluznost’ z pohladu kupujicich mali vroku 2008
obyvatelia Kloko¢iny II., kde na 1 predajiiu pripadlo 6000 obyvatel'ov, ale i Horka
(3836 obyv./1 predajiu), Zapadny Zobor (2025 obyv. /1 predajiiu) a Klokocina III.
(1924 obyv. /1 predajitu). Najlepsia obsluznost’ bola zistena v Cinesi (8 obyv./1
predajiiu), v Hornom a Dolnom meste (11 obyv./1 predajiu), Pri cintorine,
v Hornych  KrSkanoch, Mlynéarciach a Kyneku. Ide priestorové jednotky
s charakterom starSej bytovej vystavby, viacgeneratnej populacie s historicky
tradicnymi maloobchodnymi sluzbami.

Typizécia maloobchodnej vybavenosti v meste Nitra

Maloobchodna vybavenost’ je vlastnost’ sidla, ktora vyjadruje schopnost
saturovat’ potreby a poziadavky jeho obyvatel'ov i ndvstevnikov sidla po tovaroch
a sluzbach, distribuovanych MO siet'ou (Trembosova, Trembos, 2009).

Ciastkové vysledky analyzovanych ukazovatelov kipnej sily vydavkovej,
indexu druhového vyberu, ploSného aobsluzného parametra sme vyhodnotili
jednoduchou bodovou metdédou. Nasim cielom bola typizacia priestorovych
jednotiek podl'a maloobchodnej vybavenosti v roku 2008 (tab. 5), ktoré tvori pat
stupnov, od vel'mi nizkej po vel'mi vysoki maloobchodnu vybavenost. Z mapy 8
vyplyva, Ze najvy$Sou maloobchodnou vybavenostou disponuju priestorové
jednotky Pri ¢ervenom krizi, Nova Chrenova, Chrenova 1. a Chrenova Il. Ich
spoloénym S$pecifikom je vyhodna poloha vo¢i dopravnym komunikaciam a
lokalizacia vyznamnych predajni tretej generacie (zabavno-obchodné centrd).
Prekvapivo Centrum (priestorova jednotka s¢. 12) ma len priemernt
maloobchodnu vybavenost, ¢o moze suvisiet’ s naruSenim tradicnych nakupnych
tokov peSej zony a ich presunom do obchodnych centier. Vel'mi nizku vybavenost’
maju Pod Borinou a v Novej Chrenovej, ktoré sa jednak nachadzaji v susedstve
jednotiek s velmi vysokym stupfiom vybavenosti a zaroven plnia hlavnu obytnti
funkciu. Priemernti vybavenost’ viak vykazuje aj Zapadny Zobor s prevazujicou
obytnou funkciou, kde sa o toto postavenie zaslUzilo vysoké hodnotenie v ramci
indexu druhového vyberu, ¢o savisi s vysokou diverzifikaciou predajni atym
nizSou maloobchodnou konkurenciou (maju sice len 12 predajni ale kazda je iného
zamerania).

Z hladiska maloobchodnej vybavenosti vroku 2008 bolo idedlnou
priestorovou jednotkou Horné a Dolné mesto (Centrum), ktoré dosiahlo v dvoch
sledovanych parametroch prvenstvo, ato v pocte predajni (128) a v najvy3som
indexe druhového vyberu (9,15 bodu). NajvysSia kupna sila vydavkova bola
zistena v priestorovej jednotke Chrenova Ill. (10 280 268 €/rok), pretoZe je priamo
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umerna poctu obyvatel'ov. Maloobchodné vybavenost’ diagnostikovana cez plosny
parameter bola najlepSia v jednotke Kynek (ploSny parameter 10 387 m2/1000
obyv.) aCine§ dosiahol prvenstvo v obsluznom parametri (8 obyvatel'ov/1
predajiiu).

Mapa 6: PloSny parameter priestorovych jednotiek mesta Nitra v r. 2008
Map 6: Surface parameter space units in the Nitra City (2008)

N hranica mesta

priestorové jednotky

Plosny parameter

1 Parovské luky 13 Horny Cerman 25 Vychodny Zoobr (¥ /1000 obyvatelov)
2 Kynek 14 Predmostia 26 Chrenova IV.

3 Pérovské Haje 15 Janikovce 27 Chrenova .

4 Miyndree 16 Stradny Zobar 28 Horka 1-500

5 Nové Chrenové 17 Pod Borinou 29 Pod Horkou ——

& Novosady 18 Dolné Krikany 30 Klokotina Strojar 501 - 1000
7 Cined 19 DraZovee 31 Chrenova Il

8 Vinchrady 20 Satré lefisko 32 Pérovee l:l 1001 - 2000
9 Horné Krikany 21 Zapadny Zobor 33 Klokogina Il

10 Pri stanici 22 Kalvéria 34 Klokodina Il - 2001 - BOOO
11 Pri cinterine 23 Pri cervenom krizi 35 Kiokogina |

12 Centrum 24 Dolny Cerman 36 Chrenovi Ill. - 8001 a viac
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Mapa 7: Obsluznost’ a pocet predajni podl'a priestorovych jednotiek mesta Nitra
vr. 2008

Map 7: Accessibility and number of outlets by spatial units of the Nitra City (2008)

50

25

0
Pocet predajni

N hranica mesta

priestorové jednotky

Bl oredajne

1 Parovskeé luky 13 Homy Cerman 25 \fychodny Zobor Ukazovatel obsluZnosti

2 Kynek 14 Predmostie 26 Chrenova IV (potet obyvatelov/1 predajiia)
3 Parovské Haje 15 Janikovoe 27 Chrenova |,

4 Miynérce 16 Stredny Zobor 28 Hérka 1-100

5 Mova Chrenova 17 Po Borinou 29 Pod Horkou 101 - 200
& Novosady 18 Dolné Krékany 30 Klokogina Strojar

7 Cined 19 Drazovee 31 Chrenova |l 201 - 400
8 Vinohrady 20 Staré letisko 32 Parovce B

9 Horne Krékany 21 Zapadny Zobor 33 Klokoéina Il - 401 - 800
10 Pri stanici 22 Klavaria 34 Klkotina |1, - 801 - 1098
11 Pri cintorine 23 Pri Eervenom kriZi 35 Klokoéina |.

12 Centrum 24 Dolny Cermén 36 Chrenova Il
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Mapa 8: Typizécia priestorovych jednotiek maloobchodnej vybavenosti mesta
Nitra v roku 2008
Map 8: Typing spatial units of retail facilities in the Nitra City in 2008

N hranica mesta

priestorové jednotky

1 Parovské laky 13 Homy Cerman 25 Vychodny Zobor

2 Kynek 14 Predmostie 26 Chrenova V. . .
3 Parovské Haje 15 Janikovce 27 Chrenova |. Stupne maloobchodnej vybavenosti
4 Miynarce 16 Stredny Zobor 28 Horka :

5 Nova Chrenova 17 Pod Borinou 29 Pod Horkou | vel'mi nizka

6 Novosa 18 Dolné Krika 30 Klokocina Strojar = .

7 Cnes 19 Dratovce 31 Chronovall. || nizka (podpriemern)

8 Vinohrady 20 Staré letisko 32 Parovce [ priemema

9 Horné Krékany 21 Zapadny Zobor 33 Klokocina Il .

10 Pri stanici 22 Kalvéria 34 Klokotina Il. I vysoka (nadpriemerna)

11 Pricintorine 23 Pri &ervenom krizi 35 Klokogina I. - vel'mi vysoka

12 Centrum 24 Dolny Cerman 36 Chrenova lIl.
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Zaver

Intraurbannou regionalizaciou maloobchodnej vybavenosti modelovanou
podla urc¢itych podmienok bolo vytvorenych 36 novych priestorovych jednotiek v
meste Nitra. Na drovni tychto regiondlnych formacii sme spracovali niekolko
analyz maloobchodnej siete za rok 2008, ktoré vyjadruju silu maloobchodnej
vybavenosti, konkrétne kupnu silu nitrianskych obyvatelov v €/rok, pocet
maloobchodnych predajni, index druhového vyberu, ploSny a obsluzny parameter.
Syntéza Ciastkovych vysledkov prevedena jednoduchou bodovou metédou vyustila
do stanovenia piatich stupiiov maloobchodnej vybavenosti vytvorenych
priestorovych jednotiek od vel'mi nizkej po vel'mi vysoku.

Vzhladom na odlisny charakter vybranych ukazovatelov maloobchodnej
vybavenosti su vysledky typizacie stanovenej cez ich syntézu prekvapivé. Kym pre
nakupy tradi¢né centrum mesta (peSia zona) patri do priemeru, vysoky stupei
maloobchodnej vybavenosti vykazuju periférne jednotky. Prvotné prejavy
komerénej suburbanizacie, ktorej spoloénym menovatelom je podla Svedu (2011,
in Sveda a Krizan, 2012) presun nerezidenénych aktivit do zizemia mesta, boli
zaznamenané v Novej Chrenovej.

Je evidentné, ze maloobchodné vybavenost’ reprezentovand indikatormi ako
kipna sila domacnosti, pocet predajni, druhovy index, plosny a obsluzny parameter
maloobchodnej siete, by sa mala stat’ novym prvkom v stbore premennych pre
faktorovi analyzu socialno-demografickej Struktiry mesta, ked’ze patri medzi
najdynamickejSie oblasti obsluznej sféry urbannych Struktdr. Premenné hodnotené
v prispevku na priklade priestorovych jednotiek mesta Nitra pokladame za vhodné
nové sprostredkujice indikatory faktorovej analyzy v slbore premennych
opisujucich socialno-ekonomicky charakter.

Literatira

Bezak, A. 1987. Socidlno-priestorova Struktlra Bratislavy v kontexte faktorovej
ekologie. In Geograficky casopis, 39, ¢. 3, Bratislava, 1987, s. 272-292. ISSN
0016-7193.

Bezak, A. 1988. Regionéalne typy socialno-priestorovej Struktiry Bratislavy. In
Geograficky casopis, 40, ¢. 4, Bratislava, 1988, s. 311-325. ISSN 0016-7193.
Bezdk, A. 1993. Pristupy Kk analyze wvnuatornej Struktiry miest: prehlad
a zhodnotenie. In AFRNUC, Geographica, Nr. 32. Bratislava, 1993. s. 287-296.
Davies, W. K. D. 1984. Factorial ecology. Aldershot, Aversbury.
Dudek-Mankovska, S. — Krizan, F. 2010. Shopping Centres in Warsaw and
Bratislava: A Comparative Analysis. Miscellanea Geographica, ¢. 14, pp. 215-226.
Fertalova, J. 2005. Evaluation of Attendance in Selected Hypermarkets and
Shopping Stores in the Towns of PreSov and KoSice. In Acta Universitatis
Palackianae Olomoucensis, Geographica, ¢. 39, pp. 19-29.

51



Geografické Stidie 1/2012

Hamerska, H. 1983. Uzemni struktury, jejich vazby a zakladni pojmy.
Demografie, 25. Praha : SPN, 1983. s. 334-343.

Kellnerova, H. — Tousek, V. 1997. Brno from the Viewpoint of Factor Ecology,
[Brno z pohledu faktorové ekologie]. In Moravian Geographical Report. Vol. 5,
No. 1, pp. 45-51.

Knox, P. — Pinch, P. 2000. Studies of Factorial Ecology. In Urban Social
Geography. Ed. Knox, P., Pinch. An Introduction, Harlow (Prentice Hall). pp. 105-
117.

Kostelecky, T. — Pato€¢kova, V. — lliner, M. 2012. Problémové rezidenéni &tvrti a
politiky k jejich regeneraci v postsocialistickém mésté — studie Prahy. In
Sociologicky ¢asopis / Czech Sociological Review. Sociologicky tstav AV CR.
Praha. 2012, Vol. 48, No. 1. s. 39-63.

Krizan, F. 2009. Globalizécia maloobchodu: definicia zakladnych procesov a ich
analyza v slovenskej geografii maloobchodu. In Geograficky casopis, 61, ¢. 1, s.
49-68.

Krizan, F. — Tolmaé¢i, L. — Lauko, V. 2009. Potravinarsky maloobchod
v rurdlnom prostredi: kvalita nakupovania. In Acta Geographica Universitatis
Comenianae, ¢. 53, s. 35-45. ISSN 0231-715X.

Lauko, V. 2006. Transformécia zariadeni obchodu a sluzieb vo vidieckom zazemi
Bratislavy. Acta geographica Universitatis Comenianae, ¢. 47, s. 109-121.

Lauko, V. — Krizan, F. — Tolma¢i, L. 2008. Potravinarsky maloobchod na
Slovensku: ruralne prostredie, ¢as a miesto ndkupu. In Acta Facultatis Rerum
Naturalium Universitatis Comenianae, Geographica, ¢. 51, s. 41-55. ISSN 0231-
715X.

Mitrikova, J. 2008. Geografické aspekty transformécie maloobchodu a ndkupného
spravania sa na Slovensku (pripadové Stadie miest PreSov a KoSice). PreSov: PU
PreSov, 213 s. ISBN 978-80-8068-922-3.

Muli¢ek, O. 2005. Faktorova analyza — priklad Brna. In Prevence prostorove
segregace. Ed: Sykora, Tmelova. Praha : Pfirodovédecka fakulta UK v Praze,
Ministerstvo pro mistni rozvoj. s. 60-70.

Ondos, S. - Korec, P. 2006. Sucasné dimenzie socialno-demografickej
priestorovej struktury Bratislavy. In Socioldgia, 38. ¢. 1, s. 49-82.

Pulpitlov4, M. 2002. Vybrané problémy vel'koplosnej maloobchodnej siete mesta
Nitry. In Geografické informéacie 7 diel I. : Zbornik z XIll. Kongresu SGS.
Slovensko a integrujuca sa Eurdpa. Nitra : UKF, 2002. s. 227-234. ISBN 80-8050-
542-X.

Pulpitlov4, M. 2003. Transforméacia maloobchodnej siete v SR In Novék, S. Ed:
Geografie XIV: geografické aspekty stfedoevropského prosotru. Brno
Masarykova Univerzita, s. 133-137. ISBN 80-210-3208-1.

Pulpitlov4, M. 2005a. Komparéacia maloobchodnej siete mesta Nitra v rokoch1992
a2002. In VI. vedeckd konferencia doktorandov a mladych vedeckych
pracovnikov : zbornik z medzinarodnej konferencie. Nitra : FPV UKF v Nitre,

52



Geografické Stidie 1/2012

2005. s. 277-280. ISBN 808050-813-5.

Pulpitlovd, M. 2005b. Maloobchodnd siet mesta Nitry vrokoch 1992,
2002a 2005. In Geografie XVI: Geografické aspekty stiedoevropského prostoru.
Brno : Masarykova univerzita, 2005. s. 337-342, ISBN 80-210-3759-8.

Sveda, M. — Krizan, F. 2012. Prejavy komerénej suburbanizacie vo vybranych
odvetviach hospodérstva v zazemi Bratislavy. In Ekonomicky ¢asopis, 60, 2012, ¢.
5, s. 460-481.

TremboSova, M. 2009a. Maloobchodn4 siet’ mesta Nitra v rokoch 1992-2008.
Dizerta¢na praca, Prirodovedeckd fakulta Univerzity Komenského Bratislava,
2009. 111 s.

Trembo3ov4, M. 2009b. Vyvojové etapy maloobchodnej siete mesta Nitra
v rokoch 1992-2008. In Geografické aspekty stiedoevropského prostoru: 1. dil.
Brno : Masarykova Univerzita, 2009, 5.161-165. ISBN 978-80-210-4947-5.
TremboSova, M. 2009c. Nitra — mesto obchodnych centier. In Geografické Studie,
ro¢. 13, €. 1, 2009. s. 69-79. ISSN 1335-9445.

Trembo3ova, M. 2009d. Intraurbanne spadové oblasti maloobchodnej vybavenosti
mesta Nitra v roku 2008. In Geografické s§tadie, ro¢. 13, ¢. 2., 2009, s. 93-109.
ISSN 1337-9445.

TremboSova, M. 2009e. Nakupné spravanie nitrianskej populécie. In GEO
Information 5 : Nitriansky kraj v kontexte regiondlneho rozvoja. Nitra : UKF,
2009. s. 130-133. ISSN 1336-7234.

TremboSova, M. 2009f. Huffov model pravdepodobnosti vyberu aplikovany
v obchodnych centrach mesta Nitra. In Geograficka revue, roc. 4, €. 2., S. 448-459.
ISSN 1336-7072.

TremboSova, M. — Trembo§, P. 2009a. Etapy vyvoja maloobchodnej siete mesta
Nitra v obdobi rokov 1992 - 2008. Acta Geographica Universitatis Comenianae,
No 53. Bratislava : UK, 2009. s.123-130.

TremboSova, M. — Trembo§, P. 2009b. Quo vadis nitriansky maloobchod?. In
Problémy ochrany a vyuzivania krajiny — tedrie, metédy a aplikacie : zbornik
vedeckych prac. Nitra : Zdruzenie BIOSFERA, 2009. ISBN 978-80-968030-9-5, s.
349-353.

TremboSova, M. 2010a. Vybrané aspekty transformacie maloobchodu v meste
Nitra v rokoch 1992 - 2008. In Geograficky €asopis, ro¢. 62, 2010, s. 49-73. ISSN
0016-7193.

TremboSova, M. 2010b. Hierarchizacia teritoridlnej obsluznosti predajni mesta
Nitra v roku 2008. In Geografickeé Studie, ro¢. 14, ¢. 1, 2010, s. 75-82. ISSN 1337-
9445.

TremboSova, M. 2012. Geografické aspekty maloobchodnej siete mesta Nitra.
Nitra : UKF, 2012. s. 27. ISBN 978-80-558-0105-6.

Viturka, M. akol. 1998. Investi¢ni atraktivita vybranych mést Ceské republiky.
Masarykova univerzita, ESF MU, Brno.

53



Geografické Stidie 1/2012

Prispevok bol vypracovany vramci rieSenia projektu VEGA 1/0893/11
., Transformdcia Nitrianskeho kraja v meniacich sa spolocensko-ekonomickych
podmienkach a perspektivy jeho regionalneho rozvoja““.

SPATIAL UNITS OF THE INTRAURBAN REGIONALIZATION OF
RETAIL FACILITIES IN THE NITRA CITY

Summary

Intraurban regionalization of retail facilities modeled under certain
conditions has created 36 new spatial units in Nitra. At the regional level, these
formations were processed several analyses of retail network in 2008, namely the
purchasing power of the population in Nitra City €/year, the number of retail
outlets, index of species selection, geometrical and operating parameters. In terms
of retail facilities in 2008 was an ideal spatial unit of Upper and Lower Town
(Center), which reached the two endpoints leadership, both in the number of outlets
(128) and highest index of species selection (9,15 points). High purchasing power
expenditure was detected in the spatial unit Chrenova Ill. (€ 10,280,268/year)
because it is directly proportional to the population. Retail facilities diagnosed
through geometrical parameter was the best unit in Kynek (population parameter
10,387 m2/1,000 inhabitants) and Cine$ achieve leadership in operating parameters
(population 8/1 store).

Given the different nature of selected indicators of retail facilities are
provided typing results through their synthesis surprising. While shopping for the
traditional city center (pedestrian zone) is the average, a high level of retail
facilities reported peripheral units. Initial symptoms of commercial
suburbanization, which is the common denominator by Sveda (2011, in Sveda and
Krizan, 2012) of non-resident transfer activities in hinterland town, have been
reported in Nova Chrenova.

RNDr. Miroslava TremboSovéa, PhD.

Katedra geografie a regionalneho rozvoja FPV UKF v Nitre
Trieda A. Hlinku 1, 949 74 Nitra

E-mail: mtrembosova@ukf.sk
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Tab. 1: Administrativne jednotky mesta Nitra v roku 2008
Table 1: Administrative units of the Nitra City in 2008
X g Pocet | Pocet Urbanistické obvody
Mestské Casti | "5 | opyv. | (potet obyvatePov k 1.1.2001)
1. Cerman 5 5593 | Pod Borinou (1817), Pod teheliiou (31),
Dolny Cerman (2443), Horny Cerman
(1293), Velky Cer (4),
2. Diely 4 8592 | Pod Horkou (3998), Horka (2894),
Horka 2 (942), Vinohrady (639),
Briezok (119)
3. Dolné Krskany 4 1820 | Dolné Krskany (1763), Bita (0),
Dvor¢iansky les (0), Dvorcany (57)
4. Drazovce 5 1820 | Po Lupkou (0), Drazovce (1818), Za
Mlynom (0), Daobrotka (2), VVoliarova
dolina (0)
5. Horné Krikany 9 965 | Pod teheliiou (1), Pod Tobol'ou (133),
Horné Krskany (476), Mraziarne (145),
Priemyselny obvod Cirman (41),
Cirman (169), Za Katrusov — Orechov
(0), Dolné luky (0), Katrusa (0)
6. Chrenova 12 | 19009 | Chrenova I. (3542), Chrenova —
atleticky Stadion (19), Nova Chrenova
(517), Chrenova 1V. (3057), Chrenova
I1. (4428), Vysoké Skoly (124),
Vystavisko (4), Chrenova Ill. (6513),
Novosady (702), Selenes (8), Mikova
Ves (44), Levicka cesta (51)
7. Janikovce 2 1369 | Dolné luky (0), Janikovce (1369),
Hunadské (0), pri Cechynciach (0)
8. Klokocina 7 22930 | Klokoc¢ina III. (5773), Lukov (194), Za
cukrovarom (543), Klokocina II.
(6000), Sudol (75), Klokogina I.
(5949), Kloko¢ina — Strojér (4396),
9. Kynek 2 432 | Kynek (432), Kynecka dolina (0)
10. Mlynérce 6 599 | Mlynérce- Tehela (56), Klgoviska (0),
NiZe hradskej (10), Mlynarce (525),
Pasienok (0), Pod cukrovarom (8)
11. Parovske Haje 1 225 | Péarovské Haje (225)
12. Staré Mesto 17 | 16672 | Horné mesto (170), Dolné mesto (928),

Cines (752), Provce (4860), Pérovské
luky (429), Pri Cervenom krizi (2061),
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Pri cintorine (1033), Mlyny (273),
Staré letisko (1705), Pri stanici (988),
Pod Kalvariou (1859), Kalvéria (200),
Sihot’ (22), Pod tabakovou (0),
Predmostie (1365), Dolné luky (0),
Zelezni¢na stanica (27),

13. Zobor

6700

Pod draZzovskou cestou (34), Lupka (0),
Zé&padny Zobor (1837), Horny Zobor
(0), Stredny Zobor (1816), Vychodny
Zobor (2454), Pod liecebnym ustavom
(116), Liecebny ustav (38), Martinsky

vrch (405)

Zdroj: SU SR Nitra, 2008; Pozn: UO — urbanisticka jednotka

Tab. 2: Pocet obyvatel'ov a EAO podl'a priestorovych jednotiek v roku 2001
Table 2: Population and economically active population by spatial units in 2001

Pocet EAO/
Zliucené urbanistické obvody obyv. EAO 1000
2001 obyv.
1 | Parovské luky 429 206 480
2 | Kynek, Kynecké dolina, NiZe hradskej, 442 201 455
Kl¢oviska
3 | Parovské Haje, Lukov Dvor, Stdol, 498 182 365
Velky Cer
4 | Mlynérce, Pod cukrovarom 533 249 467
5 | Novéa Chrenova, Levicka cesta, Selenec 576 359 623
6 | Novosady, Mikova ves 746 241 323
7 | Cine§ 752 428 569
8 | Briezok, Vinohrady, Mlynarce-Tehelia 814 356 437
9 | Horné Krskany, Mraziarne, Dolné LUky, 965 447 463
Katrusa, Pod Tehelniou, Cirman, Pod
Tobol'ou, Priemyselny obvod Cirman
10 | Pri stanici, Zelezni¢na stanica 1015 504 496
11 | Pricintorine 1033 661 639
12 | Dolné mesto, Horné mesto 1098 490 446
13 | Horny Cerméan 1293 517 400
14 | Predmostie, Pod tabakovou 1365 674 497
15 | Janikovce, Pri Cechynciach, Hunadské 1369 639 467
16 | Stredny Zobor 1816 969 533
17 | Pod Borinou 1817 803 442
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18 | Dolné Krskany, Bita, Dvorcany, 1820 934 513
Dvorc¢iansky H4j
19 | DraZovce, Pod Lupkou, Za Mlynom, 1820 700 384
Dobrotka, Voliarova dolina
20 | Staré letisko, Mlyny 1978 872 441
21 | Z&padny Zobor, Pod DraZovskou cestou, 2025 844 417
Pod liecebnym tustavom, Liecebny ustav,
Horny Zobor, Lupka, Pasienok
22 | Kalvéria, Pod Kalvariou 2059 935 454
23 | Pri Cervenom kriZi 2061 1368 663
24 | Dolny Cerman 2448 923 377
25 | Vychodny Zobor, Martinsky vrch 2859 1269 444
26 | Chrenova IV. 3057 1792 586
27 | Chrenova I. - atleticky Stadion 3561 2015 565
28 | Horka 3836 1592 415
29 | Pod Hérkou 3998 2035 509
30 | Klokogina Strojar 4396 2401 546
31 | Chrenova Il. 4428 2411 544
32 | Péarovce, Sihot’ 4882 2251 461
33 | Klokog¢ina III. 5773 3330 576
34 | Kloko¢ina IL 6000 3806 634
35 | Klokocina I., Za cukrovarom 6492 3989 614
36 | Chrenova Ill., Vysoké Skoly, Vystavisko 6641 4078 614
NITRA 86726 | 45485 -

Zdroj: SU SR, Nitra, spracovala M. Trembo3ova, 2008.
Pozn.: EAO - ekonomicky aktivne obyvatel'stvo

Tab. 3: Vybrané ukazovatele obyvatel'stva a domacnosti podl'a priestorovych

jednotiek
Table 3: Selected indicators of population and households by spatial units
e, SHD/ - , .
fhnt 2000 | st | P a | e | e
obyv.

1 | Pérovské 452 194 | 27500 | 69,7 65 664 092
luky

2 | Kynek, 425 157 | 27000 | 16 | 2025 684 216
Kynecka
dolina, Nize
hradskej,
Kl¢oviska,

3 | Péarovské 368 193 | 32000 0 0 770 904
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Haje, Lukov
Dvor, Sudol,
Velky Cer

Mlynarce,
Pod
cukrovarom

368

247

40 500

1,36

48

825 084

Nova
Chrenova,
Levicka
cesta,
Selenec

382

255

32 000

43

12

891 648

Novosady,
Mikova ves

309

179

27 500

1154 808

Cine$

414

277

31 000

7,26

1164 096

Briezok,
Vinohrady,
Mlynérce-
Tehelna

339

312

31 000

0,37

271

1260072

Horné
Krskany,
Mraziarne,
Dolné Luky,
Katrusa, Pod
Tehelnou,
Cirman, Pod
Tobol'ou,
Priemyselny
obvod
Cirman

364

374

24000

3,76

22

1493 820

10

Pri stanici,
Zeleznicna
stanica

419

413

30 000

0,55

74

1571220

11

Pri cintorine

399

465

23 000

12,1

11

1599 084

12

Dolné
mesto,
Horné mesto

465

437

34 000

0,55

185

1699 704

13

Horny
Cerman

359

480

35 000

1,48

40

2 001 564

14

Predmostie,
Pod
tabakovou

475

447

28 000

2113020
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15

Janikovce,
Pri Cechyn-
ciach,
Hunadské

326

649

25 000

2119212

16

Stredny
Zobor

387

763

49 000

0,41

121

2811168

17

Pod Borinou

509

704

22 000

0,02

1820

2812716

18

Dolné
Krskany,
Bita,
Dvorcany,
Dvor¢iansky
H4j

424

813

25500

2 817 360

19

Drazovce,
Pod Lupkou,
Za Mlynom,
Dobrotka,
Voliarova
dolina

364

925

24 000

521

24

2 817 360

20

Staré letisko,
Mlyny

474

718

40 000

0,69

94

3061944

21

Zéapadny
Zobor, Pod
drazovskou
cestou, Pod
liecebnym
Gstavom,
Liecebny
Ustav, Horny
Zobor,
Lupka,
Pasienok

365

663

45 800

0,03

2025

3134700

22

Kalvaria,
Pod
Kalvariou

312

878

35 000

0,78

114

3187 332

23

Pri
cervenom
krizi

433

963

36 600

0,99

229

3190 428

24

Dolny
Cerman,

354

894

30 000

0,35

408

37 895 040

25

Vychodny

308

867

45 000

44 257 320
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Zobor,
Martinsky
vrch
26 | Chrenova 369 | 1130 | 30000 | 0,2 764 47 322 360
\Y2
27 | Chrenova . 447 | 1276 | 27500 | 9,26 46 55 124 280
- atleticky
Stadion
28 | Horka 332 | 1593 | 39000 | 0,01 | 3836 59 381 280
29 | Pod Horkou 348 | 1391 | 26000 0 0 61 835733
30 | Klokotina 311 | 1370 | 38000 0 0 68 050 080
strojar
31 | Chrenova Il. 448 | 1983 | 32000 | 5,49 886 68 545 440
32 | Péarovce, 325 | 2069 | 37000 | 0,75 977 75573 360
Sihot’
33 | Kloko¢ina 331 | 1915| 34000 | 1,55 | 1924 89 366 040
1.
34 | Kloko¢ina 340 | 2042 | 33000 | 0,04 | 6000 92 880 000
.
35 | Klokotina L., 375 | 2319 | 37500 | 0,36 | 1107 100 496 160
Za
cukrovarom
36 | Chrenova 379 | 2509 | 29000 | 0,06 925 102 802 680
1., Vysoké
Skoly,
Vystavisko

Zdroj: Terénny vyskum 2009, Studenti Katedry geografie a regionalneho rozvoja.
Pozn.: SHD - spolo¢ne hospodariace domacnosti, * vydavkovy priemer 1548
€/rok/osoba, podla Statistického tiradu v roku 2007, A - plodny parameter (m?/1
obyv.), B - obsluzny parameter - (pocet obyv./1 predajiia)

Tab. 5: Syntéza vybranych ukazovatelov maloobchodnej vybavenosti bodovou
metodou
Table 5: Synthesis of selected indicators of retail facilities by dot method
kdpna index

sila DV PP OP 2z
1 | Pérovské luky 1 2 5 4 12
2 | Kynek, Kynecka 1 3 4 5 13
dolina, NiZe
hradskej,
Kl¢oviska,

Zlucené obvody
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Péarovské Haje,
Lukov Dvor,
Sadol, Velky
Cer

10

Mlynarce, Pod
cukrovarom

12

Nova Chrenova,
Levicka cesta,
Selenec

15

Novosady,
Mikova ves

Cine$

13

Briezok,
Vinohrady,
Mlynarce-
Tehelna

10

Horné Krskany,
Mraziarne,
Dolné Luky,
Katru$a, Pod
Tehelnou,
Cirman, Pod
Tobol'ou,
Priemyselny
obvod Cirman

13

10

Pri stanici,
Zeleznicna
stanica

10

11

Pri cintorine

12

12

Dolné mesto,
Horné mesto

13

13

Horny Cerman

13

14

Predmostie, Pod
tabakovou

13

15

Jvanikovce, Pri
Cechynciach,
Hunadské

16

Stredny Zobor

10

17

Pod Borinou

w

(6}

[y

N

11

18

Dolné Krskany,
Bita, Dvorcany,

12
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Dvorc¢iansky H4j
19 | Drazovce, Pod 3 2 1 5 11
Lupkou, Za
Mlynom,
Dobrotka,
Voliarova dolina
20 | Staré letisko, 3 3 2 5 13
Mlyny
21 | Zéapadny Zobor, 3 4 1 3 11
Pod drazovskou
cestou, Pod
liecebnym
Gstavom,
Liecebny ustav,
Horny Zobor,
Lupka, Pasienok
22 | Kalvéria, Pod 3 3 2 5 13
Kalvariou
23 | Pri Cervenom 3 4 3 5 15
krizi
24 | Dolny Cerman, 3 4 1 3 11
25 | Vychodny 3 5 1 4 13
Zobor,
Martinsky vrch
26 | Chrenova IV. 3 5 1 3 12
27 | Chrenoval. - 4 3 5 4 16
atleticky Stadion
28 | Horka 4 5 1 1 11
29 | Pod Hérkou 4 5 1 1 11
30 | Klokocina strojar 4 4 1 1 10
31 | Chrenova lIl. 4 5 4 3 16
32 | Parovce, Sihot’ 4 3 2 5 14
33 | Klokoc¢ina III. 5 5 2 2 14
34 | Klokocina II. 5 4 1 2 12
35 | Kloko¢inal., Za 5 3 1 3 12
cukrovarom
36 | Chrenova lll., 5 4 1 3 13
Vysoké Skoly,
Vystavisko

Spracovala M. Trembo3ova, 2010
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INDIKATORY ZDRAVOTNEHQ STAVU OBYVATELSTVA
Z ASPEKTU TRVALO UDRZATELNEHO ROZVOJA

Katarina Vilinova
Abstract

Health and sustainable development are interlinked. An important aspect of
sustainable development indicators are. For the Slovak Republic were selected
from the whole set of 125 indicators. The indicators are broken down as
appropriate to the individual pillars of sustainable development. Among the pillars
of sustainable development include: environmental, social, economic and
institutional. The social pillar is to monitor the health status of the population
chose 13 indicators. In this paper we analyze indicators of population health.

Keywords: indicators, health, health status, sustainable development
Uvod

Zdravie atrvalo udrzatelny rozvoj su velmi tzko vzajomne prepojené.
Zdravie zavisi od schopnosti Uspesne riadit’ vzajomne ¢innosti medzi fyzickym,
duevnym, biologickym, socidlnym a ekonomickym prostredim. Pre potreby
vyhodnocovania smerovania K trvalo udrzatenému rozvoju Komisia pre trvalo
udrzatelny rozvoj OSN schvalila na svojom zasadnuti dna 18. aprila 1996 v New
Yorku ukazovatele (indikatory) trvalo udrzatelného rozvoja. Pre Slovensku
republiku bolo z celého stboru vybranych 125 ukazovatelov. Indikatory st
roz€lenené podla prislusnosti k jednotlivym pilierom asd nastrojom trvalo
udrzatelného rozvoja. Medzi piliere TUR patri: environmentalny, socialny,
ekonomicky a indtitucionalny. V rdmci socialneho piliera sa na sledovanie
zdravotného stavu obyvatel'stva vybralo 13 indikatorov.

Ciel’ a metodika

V tomto prispevku si za ciel kladieme zhodnotit’ indikatory zdravia
a zdravotného stavu obyvatel'stva =z aspektu trvalo udrzatelného rozvoja.
Problematikou sledovania indikatorov zdravotného stavu obyvatel'stva sa v
literat(re zaoberali viaceri autori. Jednym z autorov, ktory sa venoval problematike
indikatorov trvalo udrzatel'ného rozvoja bol Huba (2001). Vo svojom prispevku sa
venoval najmi definovaniu indikatorov trvalo udrzatelného rozvoja. Mnozstvo
pouzitych indikatorov u jednotlivych autorov je rozne. Napriklad Mederly (2001)
sa zaoberal zhodnoteniu vyvoja indikatorov obyvatel'stva na Slovensku, u ktorych
analyzoval osem indikatorov zdravotného stavu obyvatelstva. Inu klasifikdciu
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zdravotnych indikatorov ponlkaja Wilkinson a Marmot (2003), ktory na
sledovanie zdravotného stavu obyvatel'stva urcili desat’ indikatorov (socidlne
postavenie, stres, ranny vek zivota, chudoba, praca, nezamestnanost, socidlna
podpora, zavislost’, strava, doprava). To, Ze pre rozvoj spolocnosti je ddlezita
zdravéa populécia vo svojich pracach uvadza i Ira (2005), ktory kladie déraz na
prepojenie rozvojovych aktivit so zdravim ¢loveka.

Indikatory zdravotného stavu obyvatel’stva

Podl'a Hubu (2001) st indikatory vybrané informacie odrazajuce stav
rozsiahleho systému. Mali by nam demonstrovat, ktorym smerom sa vyvijaju
(kritické) aspekty posudzovanej reality. Zdravy rozvoj nie je mozny bez zdravej
populécie. Rozvojové ¢innosti maju do znacnej miery vplyv na Zivotné prostredie,
¢o moze spdsobit alebo prehibit mnohé zdravotné problémy. A naopak
nedostatocny rozvoj méze mat’ skodlivy vplyv na zdravotné podmienky I'udi (Ira,
2005).

Vyznamnym a neoddelitelnym pilierom trvalo udrzatelného rozvoja, ato
tak z pohladu domacich, ako aj zahraniénych a medzinarodnych dokumentov, je
socialny pilier, ktorého sucast'ou je zdravotny stav obyvatel'stva. V Akénom plane
trvalo udrzatelného rozvoja sa tento pilier odraza najmi v cieloch a opatreniach,
ktoré by mali byt realizované v sektore zdravotnictva (zlepSenie zdravotného stavu
obyvatel'stva prostrednictvom vybranych determinantov zdravia — zdravotny Styl,
Zivotné a pracovné prostredie) najmd cestou minimalizovania rizik vyplyvajlcich
z0 Zivotného a pracovného prostredia. ZlepSenie zdravia a zdravotného stavu patri
medzi strategické ciele trvalo udrzatelného rozvoja. Medzi velmi dolezité
charakteristiky zdravia patria aj indikatory zdravia, tzv. kvantitativne a kvalitativne
ukazovatele zdravia, premenné, prostrednictvom, ktorych mozno priamo ale aj
nepriamo hodnotit’ zmeny v zdravotnom stave (Drew et al., 2000).

Vychodiskovll situaciu pre zabezpeCovanie trvalo udrzatelného rozvoja
vramci socialnych podmienok ahladisk urCuje aj zdravie ludi a zdravotnd
starostlivost’ (tab. 1). Indikatory zdravotného stavu obyvatel'stva sa nachadzaji v 6.
kapitole Agendy 21 (Ochrana a podpora l'udského zdravia).

Tab. 1: Indikatory zdravotného stavu obyvatel'stva
Table 1: Indicators of population health status
problematika

socialny pilier indikatory TUR jednotky | zdroj

TUR
denné spotreba 3y
energie a niektorych KJ SR
VyzZiva vyZivovych latok
obyvatel'stva | spotreba vybranych su
druhov potravin a kg/obyv./rok SR
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napojov
kvalita potravin ng/ke teles. | VUP
a potraymoveho hmotnosti SR
retazca
novorodenecka o sU
umrtnost’ o SR
e , o SU
dojc¢enska umrtnost %o SR
pocet
najcastejsie priciny zomretych na
: : smrtiv SRmuzi/ | YA ezl
Umrtnost Sen pricinu smrti
, obyvatel'stva y za rok/
Zdravotny stav 100 tis. obyv
obyvatel'stva, poléet :
OV;fyli/tggﬁce zomretych na
, umrtnost’ na vetky vybrané
zdravotm’/ stav ochorenia ochorenie za NCZI
obyvatel'stva rok/
a demograficky 100 tis. obyv
VyVOj -
spolognosti St{@dné dli_ka stredna dizka Zivota SU
Zivota pri - . roky
. pri narodeni SR
narodeni
, napojenie y 1
o || ot | R
pristupon verejnu kanalizaciu Prpo)
k verejnej ot
kanalizacii napojenie r?og.ee ni 3
a k nezavadnej obyvatel'stva na Zéspobrt)) Jan oh| SR
pitnej vode verejny vodovod obyv. y
Dostupnost Struktdra siete
zdravotnej zdravoine] pocet 1 Nz
L K starostlivosti a jej zariadeni
infrastruktary dostupnost’
VYVOj v uzZivani
Uvedomely | antikoncepcie u Zien % NCzI
pristup k fertilného veku
rodi¢ovstvu vyvoj ukazovatel'ov % SU
potratovosti o SR

Zdroj: http:/enviroportal.sk/indikatory/
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V rdmci témy zdravie Vv trvalo udrzatelnom rozvoji vyhodnotil Mederly
(2001) osem indikatorov (stav vyzivy deti — vyskyt podvyZivy, miera imrtnosti
deti do pit rokov, stredna dizka Zivota, podiel obyvatelov s pristupom
k adekvatnej hygienickej infrastruktare, podiel obyvatelov s pristupom
k nezdvadnej pitnej vode, podiel obyvatel'ov s pristupom k zékladnej zdravotnej
starostlivosti, ockovanie proti detskym infekénym chorobam, miera uzivania
antikoncepcie).

Int Klasifikaciu indikatorov zdravotného stavu analyzovali Wilkinson a
Marmot (2003), ktory urcili desat’ indikatorov na sledovanie zdravotného stavu
obyvatel'stva (socidlne postavenie, stres, ranny vek Zivota, chudoba, préca,
nezamestnanost’, socialna podpora, zavislost, strava, doprava). Vsetky indikatory
zdravotného stavu, ktoré sledovali, su stcastou socidlnych indikatorov, ktoré
slivisia so socidlnym postavenim. Sociélne postavenie ako prvy z indikéatorov
zohrava vyznamnu ulohu pri zdravotnom stave obyvatel'stva. U l'udi z najnizs$im
socidlnym postavenim je najmenej dvojnasobne vysSie riziko vaznych ochoreni a
predCasného umrtia nez u najbohatsich vrstiev obyvatel’stva. Socidlne postavenie v
zdravi vyznamne odzrkadl'uje materidlne znevyhodnenie a uCinky neistoty, uzkosti
a nedostatku socialnej integracie. Spolocnost’, ktora umoznuje vSetkym svojim
Clenom zohravat’ plna a uzitoént tlohu v socidlnom, ekonomickom a kultirnom
zivote vo svojej spolocnosti bude zdravsia, ako té, kde su I'udia vystaveni neistote,
vyligeniu a zUfalstvu (Smith 1997, in Wilkinson a Marmot, 2003). Ddlezité
zéklady zdravia v dospelosti leZia v obdobi pred narodenim a v kojeneckom veku,
preto patri k dal$im indikatorom zdravia ranny vek Zivota. Pomaly rast a
nedostatok citovej podpory pocas tohto obdobia vyvolava celozivotné riziko
nedostatoéného fyzického zdravia a zniZuje citové a vnimavostné fungovanie v
dospelosti. Nedostatocna alebo nevhodna vyziva matiek a fajcenie ako aj celkova
bieda rodiny moézu znizit' vyvoj plodu a dojcata (Hertzman 1996, in Wilkinson a
Marmot, 2003). Pre zivot ¢loveka je praca vel'mi ddlezita, prostrednictvom nej sa
jedinec dokaze zabezpetit’ po stranke ekonomickej, ktora je dblezita pre kazdého
Cloveka. Okrem pozitivneho vplyvu prace na zivot ¢loveka v§ak mozno pozorovat’
aj negativne u¢inky na zdravotny stav obyvatel'stva. Mat’ malu kontrolu nad svojou
pracou sa zvlast silne vztahuje na zvySené riziko bolesti chrbtice, absenciu pre
chorobu a na srdcovocievne ochorenia (Karasek 1990, in Wilkinson a Marmot,
2003). Nezamestnanost’ dostava zdravie do rizika a toto riziko je vySSie v tych
regionoch kde je nezamestnanost’ rozsirena. Zdravotny efekt nezamestnanosti je
spojeny so psychologickymi dosledkami ako aj s finanénymi t'azkost'ami, zv1ast’ so
zadlzenostou. Efekty sa zacnu prejavovat’ vtedy, ked’ 'udia prvykrat pocitia, ze ich
zamestnanie je ohrozené, dokonca predtym nez sa stani skutoéne nezamestnani.
To poukazuje na to, ze izkost’ a neistota je taktiez zdravotnym rizikom (Burchell
1994, in Wilkinson a Marmot, 2003). PoSkodenie zdravia neprichddza iba od
materidlneho Upadku, ale aj zo socidlnych a psychologickych problémov Zivota v
chudobe. Chudoba, nezamestnanost’ a bezdomovost’ narastli v mnohych krajinach,
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vratane tych najbohatSich. Relativna chudoba ako aj absolitna chudoba vedu k
horsiemu zdraviu a k zvySenému riziku predCasnej smrti. Dudia, ktori prevaznu
Cast’ zivota zili v chudobe, zvlast’ trpia kvoli zlému zdraviu (Walker 1997, in
Wilkinson a Marmot, 2003). Socidlna podpora a dobré socialne vztahy maju
dolezity vznik k tvorbe zdravia, zaroven pomaha poskytovat’ I'udom zakladné
citové a praktické zdroje, ktoré potrebuji k prezitiu. Pristup k citovej a praktickej
socialnej podpore sa meni v zavislosti od socidlneho a ekonomického postavenia
(Kawachi 1996, in Wilkinson a Marmot, 2003). K vel'mi ddlezitym zdravotnym
indikatorom stcasnej doby patri stres. Socidlne a psychologické okolnosti mozu
vyvolat u cloveka dlhodoby stres. Pokracujiica tzkost, neistota, nizke
sebavedomie, socidlna izolécia a nedostatok kontroly nad Zivotom v praci a v
rodine ma vyrazné efekty i na zdravie. Psychosocidlne rizika sa zhromazd’uju
pocas zivota a zvysuju vyskyt zlého mentalneho zdravia az predcasnej smrti. V
pripade nebezpelenstva stres aktivuje tvorbu stresovych hormoénov, ktoré
ovplyviluju srdcovocievny a imunitny systém. Dokazy jednoznacne hovoria, ze
stres na pracovisku zohrava dolezita tlohu a prispieva k velkym rozdielom v
zdravi, k pracovnej absencii a k pred¢asnej smrti (Brunner 1997, in Wilkinson a
Marmot, 2003). V stcasnosti je ¢lovek vystavovany vplyvu réznych negativnych
faktorov spolo¢nosti medzi, ktoré patria zavislosti napr. alkoholicka zavislost,
uzivanie drog a fajéenie cigariet a iné. Negativny vplyv tychto latok na zdravotny
stav Clovek je nepochybny. Vysoka konzumacia tychto latok je najnebezpecnejsia
najmé pre najmladsie skupiny obyvatel'stva a to deti. Cudia sa davaju alkoholické
napoje, aby otupili bolest’ tvrdych ekonomickych a socidlnych podmienok a
alkoholova zavislost' vedie T'udi smerom nadol na priecke socialnej mobility
(Makela 1997, in Wilkinson a Marmot, 2003). Strava pozostavajuca z kvalitnych
potravin obsahujdcich potrebné vyzivové latky tvori vyznamny predpoklad pre
dobry zdravotny stav obyvatel'stva. Potravinova chudoba existuje bok po boku s
prebytkom potravy. Nedostatok potravy ako aj jej pestrosti maju za désledok zlu
vyzivu a choroby z jej nedostatku. Délezitou verejnou zdravotnou zalezitost'ou je
v8ak dostupnost’ a cena zdravej vyZzivnej potravy. Na strane druhej existuje skupina
l'udi, ktora ma znacné problémy s nadvahou, ktoré sa snazi riesit’ roznymi diétami.
Primerany zdroj potravy je Gstrednym bodom podpory zdravia a zdravotnej pohody
(Avery 1993, in Wilkinson a Marmot, 2003). Doprava sa taktiez podiela na
zdravotnom stave obyvatel'stva. Cyklistika, chddza a vyuzivanie verejnej dopravy
podporuje zdravie Stvorakym spdsobom: poskytuje telesny pohyb, zniZuje
smrtelné nehody, zvySuje socidlne kontakty a znizuje zneCistovanie ovzduSia.
Negativny vplyv dopravy sa prejavuje najmd zne€istenim zivotného prostredia a to
najma prostrednictvom automobilovej dopravy (Davies 1997, in Wilkinson a
Marmot, 2003).

Témou indikatorov sa na Slovensku zaoberal aj Rapant a kol. (2010). Vo
svojej praci rozdelil indikatory na environmentalne a zdravotné. Zdravotny stav
obyvatel'stva tak zhodnotil na zaklade vybranych 30 environmentalnych ale 100

67



Geografické Stidie 1/2012

zdravotnych indikatoroch.

Analyza réznych indikéatorov viedla k potrebe vytvorit’ ¢o najjednoduchsie
monitorovanie Zivotného prostredia a zdravia v ¢lenskych krajinich Svetovej
zdravotnickej organizacie (WHO), a tym podnietila WHO spolu s ¢lenskymi §tatmi
ainymi eurdpskymi inStiticiami vypracovat jednotny informacny systém
Zivotného prostredia a zdravia EHIS (Environmental and Health Information
System). Informaény systém ma byt’ schopny sledovat’ progres v oblasti Zivotného
prostredia a zdravia v Eurépe. Mal by umoznit' porovnanie eurdpskych Statov,
hodnotit’ jednotlivé opatrenia a stanovit’ priority pri rozhodovani. Hlavny zdmer
informacného systému navrhnutého WHO je ul’ah¢it’ hodnotenie vplyvu rizikovych
faktorov zivotného prostredia na zdravie 'udi v medzinarodnom meradle, t. z. aby
indikatory monitorovali aj sdvislosti medzi zmenami v Zivothom prostredi
astavom verejného zdravia. Eurdpsky EHIS tak prispeje k integrovanému
hodnoteniu pokroku Vvramci zaznamenavania trvalo udrzatelného rozvoja
v Eurdpe (obr. 1).

Indikéatory EHIS boli rozdelené do troch charakteristickych skupin:
e environmentdlne - monitoring stavu Zivotného prostredia (zlozky
Zivotného prostredia),

e zdravotné - monitoring zdravotného stavu obyvatel'stva (Gmrtnost,

chorobnost)),

e akéné - monitoring stiéasného stavu legislativy, kompatibilita s EU.

Projekt EHIS, ktory prebiehal vrokoch 2002 - 2004 abolo do neho
zapojenych 15 eurdpskych krajin (Albansko, Arménsko, Bulharsko, Ceska
republika, Esténsko, Finsko, Nemecko, Madarsko, LotyS$sko, Holandsko,
Rumunsko, Spanielsko, Svajéiarsko, Svédsko ale i Slovensko). Na predchadzajice
projekty nadviazali tieto projekty ,,ENHIS 1 (2004-2005) a ,,ENHIS 11* (2005-
2007). Do projektu st zapojené vietky ¢lenské krajiny EU.
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Obr. 1: Systém projektu ENHIS (Halzlova, 2006)
Figure 1: System of ENHIS project

I Systém projektu J | Metodické pokyny

Podavanie sprav - Reporting
- spravy o stave indikatorov

- HIA spravy

- rozSirovanie vysledkov

Informicie

- metodoldgia indikédtorov
- potreba HIA informécii
- podpora na vytvorenie
narodnych centier pre
spolupracu

Dita

- vyhl'adavanie dat

- akwalizicia medzindrodnej
databazy

Informaény systém Zivotného prostredia a zdravia predstavuje novy
moderny pristup k otdzkam verejného zdravia hlavne tym, Ze integruje Udaje
zroznych rezortov z hladiska ich mozného vplyvu na zdravie populacie.
Identifikicia vplyvov na zdravie bude tak rychlejSia, jednoduchSia
a komplexnejSia, ako pri individudlnom hodnoteni (Halzlov4, 2006).

Katalég ukazovatelov zivotného prostredia pozostava zo suboru
¢iastkovych environmentalnych ukazovatel'ov. Tieto environmentalne ukazovatele
s zoskupené do tychto skupin:

a) zlozky Zivotného prostredia a ich ochrana (voda, ovzdusSie, pdda, biodiverzita),

b) hlavné kumulativne environmentalne problémy (klimatické zmeny, ohrozenie
ozonovej vrstvy, troposfericky ozon, acidifikacia, eutrofizacia),

) pri¢iny a dosledky stavu Zivotného prostredia (Zivotné prostredie, energetika,
doprava, polnohospodarstvo, rekredcia a cestovny ruch),

d) rizikové faktory v Zivotnom prostredi (fyzikalne rizikové faktory, chemické
rizikové faktory, odpady, havarie a Zivelné pohromy),

e) starostlivost o Zivotné prostredie (ekonomika starostlivosti o Zivotné
prostredie).

Ludské zdravie atym aj zdravotny stav obyvatelov ovplyviiuje velké
mnozstvo procesov. Ako zéklad pre tvorbu a hodnotenie indikatorov sa pouZiva
tzv. DPSEEA model, ktory rozdeluje procesy ovplyviiujice l'udské zdravie do
urcitych, vzajomne previazanych a ovplyviujicich sa skupin. Nazov modelu
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pozostava zo zaciatocnych pismen anglickych nazvov jednotlivych skupin
procesov (obr. 2):

Obr. 2: DPSEEA model
Figure 2: DPSEEA model

l Hnaci.a.siia
i Tiak E:

l Stav

i Expozicia E:
! Efekt i‘

Zdroj: www.sazp.sk

D - Driving forces = Hnacie sily, P — Pressures = Tlak, S — Status = Stav, E -
Exposure = Expozicia, E — Effects = Efekty, A — Actions = Akcie

Hnacie sily (D — Driving forces) predstavuju I'udské ¢innosti a procesy,
ktoré maju vplyv na ekonomické, socidlne, environmentalne, zdravotné
a institucionalne aspekty. Tieto indikatory si klu¢ové pre tvorbu politik. Tieto
hnacie sily, v rdimci DPSEEA, predstavujd vo vSeobecnosti aktivity vyvijajdce tlak
(P — Pressures) na Zivotné prostredie anasledne na zdravie. Do tejto skupiny
procesov. mozno zaradit napr. polnohospodarstvo, chemicky priemysel,
motorizaciu obyvatel'stva a pod. Dal$ou zlozkou modelu je stav (S — Status) urgitej
oblasti environmentalneho zdravia, ktory vznikol vplyvom T'udskych aktivit na
Zivotné prostredie a zdravie obyvatelov, sleduje uZz len mozné riziko vplyvu
zivotného prostredia na Tudské nazivanie resp. potencidlny vplyv rizikovych
faktorov, ktoré podmienuju, ovplyvituju l'udské zdravie (napr. prekrocenie limitov
pitnej arekreacnej vody). Pod pojmom expozicia (E — Exposure) sa rozumie
vystavenie/expozicia Tudi znelistujicim latkam, pochadzajucich zemisii
rozlicnych zariadeni. Od mnozstva zneCistujicich latok, ktoré st absorbované
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v priestore zavisi priebeh aintenzita expozicie. Nemusi nevyhnutne dochadzat’
k prekroceniu prahovej hodnoty, no chronické vystavovanie nizkym hladinam
zne€ist'ujicich latok predstavuje najbeZznejSiu formu vystavovanie vplyvom
Zivotného prostredia. Expozicia je z tohto dovodu uz len désledkom existencie
rizikového faktora (napr. zneCistenie ovzdusia na km?). Expozicia vodi
environmentalnym rizikam vedie k Sirokému rozpétiu nésledkov, efektov (E —
Effects). Tie m6zu mat’ rdznu intenzitu, od minimalnych zdravotnych nasledkov
cez intenzivnejSie (chorobnost) az po extrémne (akutne, chronické). Napr.
prekroCenie povolenych limitov pitnej vody sa moéze prejavit epidémiami az
smrt'ou. Poslednou zloZkou modelu su tzv. akcie (A — Actions), st to spologenské
akcie zamerané na ovplyvnenie situdcie v spolo¢nosti. Patria tu aj spolotenské
programy ako aj NEHAP.

Otazkami ludského zdravia a Siroko chapanymi relevantnymi indikatormi
sa zaobera Svetova zdravotnicka organizacia (WHO), ktord v spolupraci s UNEP
pracuje na projekte HEADLAMP (Analyzy zdravia a zivotného prostredia pre
proces rozhodovania). Ciel'om je zlepsit’ informacnu zakladiiu na podporu opatreni
vo sfére zdravia a Zivotného prostredia.

Na sledovanie zdravia azdravotného stavu obyvatelov miest vytvoril
Eurdpsky regionalny Urad Svetovej zdravotnickej organizacie WHO v roku 1996
Indikatory zdravych miest. Tieto vykazuju cely rad spolo¢nych charakteristik
s indikatormi trvalo udrZatelného rozvoja, ktoré boli rozdelené do Styroch
zékladnych skupin: indikatory zdravia, zdravotnej starostlivosti, Zivotného
prostredia a socio-ekonomické indikétory (Huba, 2001).

Podl'a WHO (1992) je indikator trvalo udrzatelného rozvoja k programu
Zdravé mesto definovany ako vyraz suvislosti medzi Zivotnym prostredim
a zdravim, ktorého koneénym cielom je Specificky zaujem na urcitych opatreniach
aktory je prezentovany Vv podobe umoZitujicej interpreticiu pre uéinny
rozhodovaci proces.

V Narodnej sieti zdravych miest SR je zapojenych 18 sidel: KoSice, Banska
Bystrica, Bratislava, Liptovsky Mikulas, Martin, Nitra, PreSov, Stara Lubovia,
Trnava, Turcianske Teplice, Zvolen, Levice, Spisska Nova Ves, Hronské Klacany,
Humenné, Michalovce, Sala, Prievidza (mapa 3). Okrem toho je vytvorena
Asociacia Zdravych miest, ako dobrovolné, zaujmové a neziskové zdruzenie
samospravy SR, ktorého cielom je podpora zdravia obyvatelov miest a obci.
V ramci projektu ,,Zdravé mesto” sa uskutociiuju roézne aktivity, zamerané na
podporu zdravia a zdravého Zivotného Stylu — tieto aktivity maja charakter od
zostavovania rozvojovych dokumentov typu ,Planu zdravia“, cez hodnotiace
spravy typu ,,Profilu zdravia“ aZz po rézne konkrétne aktivity a spolupracu so
zaujmovymi zduZeniami a neziskovymi organiziciami (Huba, 2001). Kvalitné
aktivity vramci tohto programu sa uskuto¢fiuju aj v Nitre (Miestny plan pre
prostredie a zdravie, Dni zdravia).
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Mapa 3: Zdravé mesté Slovenska
Map 3: Healthy Cities of Slovakia
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Zaver

Problematika indikatorov trvalo udrzateného rozvoja patri medzi najviac
diskutované oblasti pri spracovani koncepcie trvalo udrzatelného rozvoja. Potreba
rozpracovania tejto problematiky vyplynula zo skutocnosti, ze trvalo udrzatelny
rozvoj sa formuje arozpraciva. Na druhej strane technologické zmeny mozu
ovplyviiovat’ zdroje vel'mi kratkodobo, ale ich socialny a ekonomicky dopad bude
mozno zrejmy az po uplynuti dlhého casu. Do skupiny indikatorov, ktoré su
vyclenené na sledovanie trvalo udrzatelného rozvoja patria indikatory zdravotného
stavu obyvatel'stva. Zdravotny stav obyvatel'stva je vyslednicou viacerych
aspektov, ktoré ho vyrazne ovplyviiuju ale aj menia ¢i uz pozitivne ale
Vv niektorych pripadoch aj negativne. Preto je vel'mi délezité sledovat’ indikatory
pdsobiace na zdravotny stav, ktoré budi doleZité z hl'adiska dlhodobého vyvoja.

Prispevok bol spracovany v ramci projektu UGA VII/53/2012 - Specifika
zdravotného stavu obyvatel’stva na Uzemi Nitrianskeho kraja.

Literatira

Drew, CH. H. et al. 2000. Guidelines for evaluation of environmental health
services. World health organization : 2000. pp. 69-70. ISBN 9289013575.
Halzlovd, K. 2006. ENHIS — novy pristup k otdzkam verejného zdravia. In
Enviromagazin. ro¢. XI, M¢. 2, s. 33. ISSN 1335-1877.

Huba, M. 2001. Stav rozpracovanosti problematiky indikatorov trvalo
udrzatelného rozvoja. In Geograficky casopis, ro¢. 53, 2001, ¢. 1. ISSN 0016-
7193, s. 76-78.

Ira, V. 2005. Kvalita Zivota a postavenie Slovenska z hl'adiska medzinarodnych
postaveni. In Geografickd organizace Ceska a Slovenska v soucasném obdobi.
Brno : Ustav geoniky AV CR, 2005. ISBN 80-86407-05-5, s. 30-38.

Mederly, P. 2001. Indikatory trvalo udrzatelného rozvoja. Prehlad vyvoja
a vyhodnotenie s dérazom na Slovensku republiku. Bratislava : REC. s. 18-21.
Narodni stratégiu trvalo udrZzatePného rozvoja. [online]. Dostupné na internete:
http://www.tur.vlada.gov.sk/data/files/950.pdf [cit. 2011.09.10].

Narodny program podpory zdravia. [online]. Dostupné na internete:
prhttp://www.uvzsr.sk/index.php?option=com_content&view=category&layout=bl
0g&id=69&Itemid=74 [cit. 2011.09.10].

Rapant, S. a kol. 2010. Environmentalne a zdravotné indikatory Slovenskej
republiky. Bratislava : SGUDS, 2010. 245 s. ISBN 978-80-89343-36-2.
Wilkinson, R. — Marmot, M. 2003. Social determinants of health. The solid facts.
World health organization : 2003, p. 31. ISBN 92-890-1371-0.
http:/enviroportal.sk/indikatory/ (25.10.2011)

http://www.who.int/terminology/ter/ (25.10.2011)

73



Geografické Stidie 1/2012

INDICATORS OF POPULATION HEALTH STATUS
FROM THE ASPECT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT

Summary

Health depends on the ability to successfully manage each activity between
the physical, mental, biological, social and economic environment. For the needs
of evaluation to move towards sustainable development, the Commission on
Sustainable Development, the UN adopted at its meeting of 18 April 1996 in New
York indicators (indicators) for sustainable development. For the Slovak Republic
were selected from the whole set of 125 indicators. The indicators are broken down
as appropriate to each pillar and are a tool for sustainable development. Among the
pillars of sustainable development include: environmental, social, economic and
institutional. Under the social pillar of the monitoring of the health status of the
population selected 13 indicators.

Important and integral pillar of sustainable development, both in terms of
domestic and foreign and international documents, the social pillar, which includes
population health. Action Plan for sustainable development, this pillar mainly
reflects the objectives and actions that should be implemented in the health sector
(improving population health through selected determinants of health - health style
living and working environment) particularly through minimizing risks of
environmental and working environment. Improve health and health are among the
strategic objectives of sustainable development. Among the important
characteristics include health and health indicators called. quantitative and
qualitative indicators of health variables, through which can be directly but also
indirectly assess changes in health status.

The issue of indicators of sustainable development are among the most
discussed areas in the processing of the concept of sustainable development. The
need for elaboration of these issues arose from the fact that sustainable
development is formed and develops. On the other hand, technological changes can
affect resources very short, but their social and economic impact will be evident
only after a long period of time. The group of indicators that are set aside for
monitoring sustainability indicators include population health. Population health is
a result of several aspects to significantly influence but also change the affirmative
but in some cases negative. It is therefore important to monitor the operating
indicators for health status, which will be important for the long-term development.

RNDr. Katarina Vilinova, PhD.

Katedra geografie a regionalneho rozvoja FPV UKF v Nitre
Trieda A. Hlinku 1, 949 74 Nitra

E-mail: kvilinova@ukf.sk

74



Geografické Stidie 1/2012

SUCASNA KRAJINNA STRUKTURA POVODIA VYCOMY
Matej Vojtek
Abstract

The paper deals with the analysis of the current landscape structure of the
Vycoma watershed using geographic information systems (GIS) and remote
sensing. The digitalization of landscape elements was made on the basis of the
orthophotos from 2011 with the size of pixel 50x50 cm and supplemented by the
field research in 2012. The landscape elements were divided into 7 groups and
analyzed as for their size and share on the total area of the watershed. Obtained
information about elements of the current landscape structure and their systematic
updating provides a picture of the landscape and its nature in the watershed.

Keywords: current landscape structure, landscape elements, Vycoma, watershed
Uvod

Priestorova heterogenita je zakladnym znakom kazdej krajiny a je vyjadrena
krajinnou S$truktarou. Pojem Struktira pochadza z latin¢iny a znamena
usporiadanie, zloZenie alebo vnutorni stavbu uréitej sustavy alebo systému (Stach,
1982).

Stcasna krajinna Strukttra, oznacovana tiez ako druhotna alebo sekundarna,
zahfha rozmanity subor tych hmotnych prvkov krajiny, ktoré v sucasnej dobe
vyplituji zemsky povrch. V sllade s Jan¢urom (1998) vyjadruje sucasna krajinna
Struktira (SKS) aktualny stav krajinnej Struktdry v &asovom rozpiti pét’ rokov vo
vztahu k sucasnosti.

SKS je tvorena krajinnymi prvkami — zakladnymi priestorovymi
jednotkami, ktoré mozno charakterizovat’ z hl'adiska sposobu vyuzitia zeme (land
use), biotického obsahu (redlna vegetacia) aich priestorovej Struktiry (Bedrna
a kol., 1992, Miklés, Izakovicova, 1997).

Krajinné prvky SKS delime najéastejiie do 6 zakladnych skupin, ktoré
mobzeme Clenit’ detailnejSie podla urovne, mierky, intenzity a cielov skiimania
(Ruzi¢ka, 2000a): 1. Skupina lesnych prvkov, 2. Skupina laénych a pasienkovych
prvkov, 3. Skupina prvkov pol'nohospodarskych kultir, 4. Skupina prvkov skal
a surovych péd, 5. Skupina vodnych prvkov a 6. Technické diela a sidla.

Hradiska pre clenenie skupin krajinnych prvkov mézu byt rdzne, napr.
ekologické, biotické, fyziognomické, funkéné, systémové, ekonomické, atd’.

Cielom prispevku je podat’ Statisticko-priestorovi analyzu SKS povodia
VyComy s vyuzitim geografickych informacénych systémov (GIS) a vysledkov
dial’kového prieskumu Zeme (DPZ).
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Vymedzenie Uzemia

Za zdujmové tizemie sme si zvolili povodie vodného toku Vycoma, ktoré je
lokalizované v povodi rieky Nitry, presnejSie na juznej hranici povodia hornej
Nitry. Hrani¢né geografické suradnice povodia VyComy su 48°35’ s. z. §., 48°29°
s. 2.8 a18°12’ v. z. d., 18°26° v. z. d. Celkova plocha povodia je 99,9 km?, ¢o
predstavuje 2,2% z celkovej plochy povodia Nitry.

Povodie je sucastou dvoch geomorfologickych celkov — Podunajskej
pahorkatiny a Tribeca. Najvy$sim bodom je kéta 715 m n. m., ktord sa nachadza
bod s nadmorskou vySkou 168 m n. m., nach&dzajlci sa v mieste kde sa VyComa
vlieva do rieky Nitry.

Vodny tok Vy¢oma tvori 'avostranny pritok rieky Nitry. Ma dizku 25,2 km
aje tokom IV. radu podla klesajucej (Gravelius) klasifikacie tokov. Prameni
V pohori Tribe¢ v nadmorskej vySke okolo 515 m n. m. pod vrchom Velky Vracov
(609 m n. m.).

V povodi VyComy sa nachadzaji nasledovné katastralne Uzemia: KliZzske
Hradiste (obec Velky Kliz), Kliz (obec Velky Kliz), Jeskova Ves, Janova Ves
(obec Klatova Nova Ves), TurCianky, Klatova Nova Ves, Velké Bosany (obec
BoSany), Bastin (obec BoSany) a Praznovce. Obce Klatova Nova Ves, Velky Kliz,
JeSkova Ves, TurCianky a Cast’ Bastin (obec BoSany), nachéadzajice sa priamo
Vv povodi VyComy, patria z administrativneho hladiska do Trencianskeho kraja
a okresu Partizanske. Vymedzenie povodia Vyéomy je znazornené na mape 1.

Metodika prace

Pre interpretaciu SKS v povodi Vyéomy sme pouzili ortofotosnimky v
redlnych farbach zroku 2011 s rozliSenim pixla 50x50 cm, ktoré boli zalietané
firmou EUROSENSE, s.r.o. Digitalizacia jednotlivych prvkov SKS bola
realizovand manuélne metddou "on screen™ v prostredi softvéru ArcGIS Desktop
10.1 v mierke 1 : 5 000, avSak z hl'adiska formatu maju prezentované vysledné
mapy SKS podstatne mensiu mierku. Terénnym prieskumom s vyuZitim GPS
zariadenia, ktory sme realizovali v roku 2012, sme verifikovali vysledky
niektorych interpretécii z GIS.

Pri vy€lenovani skupin krajinnych prvkov a tvorbe legendy sme v podstate
vychéadzali z metodiky Ruzicku (2000a, 2000b), ktort sme upravili podl'a prac
Olahovej, BoltiZiara (2009, 2010) a Oléhovej, Vojteka, BoltiZiara (2012). Vy¢lenili
sme 7 skupin krajinnych prvkov. Skupinu technické diela a sidla sme rozclenili na
2 skupiny: skupinu technickych prvkov a skupinu sidelnych prvkov a rekreacnych
priestorov. Skupinu prvkov dopravy sme z hl'adiska SKS neanalyzovali, nakol’ko
zaujmovym Uzemim neprechadzaju ziadne vyznamnejSie cesty (napr. dialnice
alebo cesta I. triedy), ktoré by sa dali plosne zaznacit’.
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Map 1: Delineation of the Vy¢oma watershed

Mapa 1: Vymedzenie povodia VyComy

N9 ‘0SNAS Toipz ) [ — H,\
101 S1920y 4g W yeilon, Loy wyeg z I LU
AN [BUEY ANOUBINEZ B [OBAGUPOADO 1.
By @ oy Aupon
s8] gueARiZIpnaU elsed puse e pujed — — —
eUpojd guerRISEZ % BUBABIZIDN B)S80 Busy B BUjod —
eyood gupon T fpain ¢ eisad -

=ponod EJlUER| Apaiy g Bisa0 e
THC) OUSUPOA JSILS Apau) “| B1580 e
18 BUPILIZHBT ———

AN el
L\
9104011

w0

~&

/

i

N

__m sap, a_..ﬂz enojEly | ,/m./l.\:.
= mg \

77



Geografické Stidie 1/2012

Stav sicasnej krajinnej $truktlry z roku 2011

Vysledky priestorovej a statistickej analyzy SKS povodia Vyomy maju
podobu tabulky a map skupin krajinnych prvkov a krajinnych prvkov (tab. 1, mapa
2, mapa 3).

Zo siedmich skupin krajinnych prvkov zaberd najvdcsiu plochu skupina
prvkov lesnej a nelesnej drevinovej vegetacie, ktora ma rozlohu 6490,2 ha, ¢o je
64,94% 1z celkovej plochy povodia. Ztejto skupiny zabera najvicSiu plochu
krajinny prvok listnaté lesy (5217,4 ha), nasleduju zmieSané lesy (722,8 ha) a
ihli¢naté lesy (327,1 ha). Vyskyt tychto krajinnych prvkov sa viaZe najmd na svahy
lemujice horné toky VyComy, Hradského potoka, Onziarskeho potoka, potoka
Slade a tiez na svahy vrchov Kostrin, Horka, Brala alebo Velka Sucha. Najviac
zastlpené dreviny listnatych lesov sd dub letny (Quercus robur), hrab oby¢ajny
(Carpinus betulus) a buk lesny (Fagus sylvatica). VVyrazne mensiu plochu zaberajd
krajinné prvky lesiky (91,2 ha), ploSné porasty krovin (44,8 ha), brehové porasty
drevin vodnych tokov a pl6ch savislé (33,2 ha), liniova drevinova vegetacia stvisla
(28,1 ha) a brehové porasty drevin vodnych tokov a ploch medzernaté (12,5 ha).
Najmensiu rozlohu maju lesné Skdlky (7,9 ha) a liniova drevinovad vegetacia
medzernaté (5,2 ha).

V poradi druht najvaésiu rozlohu ma skupina prvkov pol'nohospodarskych
kultdr (2496,0 ha) zaberajica 24,98% plochy povodia. V ramci tejto skupiny
prvkov sa vyskytuju len dva krajinné prvky, pricom krajinny prvok vel’koblokové
polia ma plochu 2479,3 ha a maloploSné a Uzkopasové polia zaberaju 16,7 ha.
Tieto krajinné prvky sa rozprestieraji na Nitrianskej pahorkatine, resp. Tribeéskom
podhori a ich vyskyt je viazany najmi na skupinu sidelnych prvkov a rekreaénych
arealov.

Skupina prvkov trvalych travnych porastov ma rozlohu 726,4 ha, ¢o
predstavuje 7,27% z plochy povodia. Tato skupina sa vel'mi ¢asto vyskytuje pri
skupine sidelnych prvkov a rekreacnych priestorov, ale mozeme ju najst’ aj ako
menSie roztrisené ostrovéeky v ramci celého povodia. Najvac¢siu rozlohu maju
V ramci tejto skupiny krajinné prvky Iucne porasty (346,9 ha), pasienky (210,0 ha)
aluéne porasty s drevinami (101,5 ha). Krajinny prvok pasienky s drevinami
zaberd 64,9 ha a najmenej zaberd krajinny prvok mokrade (3,1 ha).

Skupina sidelnych prvkov a rekreaénych areélov zabera plochu 268,4 ha, ¢o
je 2,69% z celkovej plochy povodia. V ramci tejto skupiny zabera najvacsiu plochu
krajinny prvok pridomové zéhrady (170,7 ha), nasleduju parky a sidelné porasty
drevin akrovin (46,8 ha) aindividudlna bytova zastavba (42,9 ha), ktord je
situovana v obciach nachadzajlcich sa v povodi (Klatova Nova Ves, Velky Kliz,
Jeskova Ves a Tur¢ianky). Najmenej st v rdmci tejto skupiny zastipené krajinné
prvky cintoriny (3,4 ha), chaty arekreaéné priestory (2,1 ha) a krajinné prvky
s rozlohou menSou ako 1 ha — kostoly, kaplnky, Sportové ihriska, predskolské
a Skolské zariadenia a parkoviské a iné odstavné plochy.
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Skupina prvkov podlozia asubstratu ma rozlohu 6,3 ha, teda 0,06%
z plochy povodia. Tato skupina je zastGpend dvoma krajinnymi prvkami, ato
prirodzené skalné Gtvary (6,2 ha) a kametiolomy (0,1 ha), ktorych vyskyt je len
ostrovcekovite.

Skupina technickych prvkov zabera rozlohu 5,7 ha, ¢o je 0,06% z plochy
povodia a je zastlpend Styrmi krajinnymi prvkami. Priemyselné vyrobné arealy
a prevadzky zaberaju plochu 1,2 ha, farmy, hospodarske dvory (4,3 ha), polné
hnojisk& (0,2 ha) a jednotlivé stavebné a technické objekty vo volnej krajine majt
rozlohu mensiu ako 0,1 ha. Vyskyt tejto skupiny krajinnych prvkov je viazany
najma na zastavené plochy obci, v ktorych blizkosti sa nachadzaju.

Skupina prvkov vodnych tokov a ploch sa na rozlohe povodia podiela 1,2
ha, ¢o je 0,01% a je zastipend krajinnym prvkom iné vodné plochy (1,2 ha), ktoré
reprezentuju napr. rybniky pri kastieli s parkom nachadzajicim sa v Janovej Vsi
(Cast’ obce Klatova Nova Ves). Krajinny prvok vodné toky bol zazna¢ovany iba
liniovo.

Tab. 1: Rozloha a podiel skupin krajinnych prvkov a krajinnych prvkov sucasnej
krajinnej Struktury na ploche povodia Vycomy

Table 1: Size and share of the groups of landscape elements and landscape
elements of the current landscape structure on the area of the VyComa watershed

Skupina krajinnych prvkov (SKP) ha %
1 Skupina prvkov lesnej a nelesnej drevinovej vegetacie 6490,2 64,94
Krajinny prvok (KP) ha %
111 listnaté lesy 5217,4 | 52,21
112 ihli¢naté lesy 327,1 3,27
113 zmieSané lesy 722,8 7,23
121 lesiky 91,2 0,91
122 plo3né porasty krovin 44,8 0,45
123 lesné Skolky 7,9 0,08
131 liniova drevinova vegetacia svisla 28,1 0,28
132 liniova drevinova vegetacia medzernaté 5,2 0,05
141 brehové porasty drevin vodnych tokov a pléch stvislé 33,2 0,33
142 brehoveé porasty drevin vodnych tokov a pléch

medzernaté 12,5 0,13
Skupina krajinnych prvkov (SKP) ha %
2 Skupina prvkov trvalych trdvnych porastov 726,4 7,27
Krajinny prvok (KP) ha %
211 pasienky 210,0 2,10
212 pasienky s drevinami 64,9 0,65
221 lucne porasty 346,9 3,47
222 lucne porasty s drevinami 101,5 1,02
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251 mokrade 3,1 0,03
Skupina krajinnych prvkov (SKP) ha %
3 Skupina prvkov pol'nohospodarskych kultur 2496,0 24,98
Krajinny prvok (KP) ha %
311 velkoblokové polia 2479,3 | 24,81
312 maloplo3né a lizkopasové polia 16,7 0,17
Skupina krajinnych prvkov (SKP) ha %
4 Skupina prvkov podloZia a substratu 6,3 0,06
Krajinny prvok (KP) ha %
421 prirodzené skalné Gtvary 6,2 0,06
431 kamenolomy 0,1 0,00
Skupina krajinnych prvkov (SKP) ha %
5 Skupina prvkov vodnych tokov a pléch 1,2 0,01
Krajinny prvok (KP) ha %
522 iné vodné plochy 1,2 0,01
Skupina krajinnych prvkov (SKP) ha %
6 Skupina sidelnych prvkov a rekreaénych areélov 268,4 2,69
Krajinny prvok (KP) ha %
611 individualna bytova vystavba 42,9 0,43
631 pridomové zéhrady 170,7 1,71
641 kostoly 0,1 0,00
642 kaplnky 0,1 0,00
643 cintoriny 3,4 0,03
651 Sportové ihriska 0,5 0,00
652 lyZiarske vleky 0,8 0,01
662 predskolskeé a Skolské zariadenia 0,3 0,00
671 parky a sidelné porasty drevin a krovin 46,8 0,47
681 chaty a rekreacné priestory 2,1 0,02
691 parkovisk a iné odstavné plochy 0,7 0,01
Skupina krajinnych prvkov (SKP) ha %
7 Skupina technickych prvkov 5,7 0,06
Krajinny prvok (KP) ha %
711 priemyselné vyrobné aredly a prevadzky 1,2 0,01
721 farmy, hospodarske dvory 4,3 0,04
731 pol'né hnojiska 0,2 0,00
741 _jednotlivé stavebné a technické objekty vo volnej 0,0 0,00
krajine

spolu | 9994,2 | 100,00
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Map 2: Groups of landscape elements of the current landscape structure in the

Vy¢oma watershed

Mapa 2: Skupiny krajinnych prvkov stiGasnej krajinnej Struktury povodia Vy¢omy
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Map 3: Landscape elements of the current landscape structure in the Vycoma

watershed

Mapa 3: Krajinné prvky stucasnej krajinnej $truktiry povodia Vycomy
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Zaver

Sucasna krajinna Struktira povodia Vycomy je vysledkom dlhodobého
pdsobenia najmé antropogénnych, ale aj prirodnych ¢initelov na zlozky krajiny.
Vysledkom tychto vztahov s skupiny prvkov SKS, ktoré mozno charakterizovat
ako kvalitativne rb6znorodé aredly v krajine, prejavujice sa najma odliSnymi
fyziognomickymi a Struktirnymi znakmi, ¢i biofyzikalnou podstatou.

Na zéklade vysledkov mapovania SKS v povodi Vycomy mozeme
konstatovat, ze najviacSiu rozlohu zabera skupina prvkov lesnej a nelesnej
drevinovej vegetécie. Vyskyt tejto skupiny krajinnych prvkov v prevaznej miere
reSpektuje geomorfologicku hranicu pohoria Tribe¢. Druhou najvic¢Sou je skupina
prvkov pol'nohospodarskych kultir, ktora sa vyskytuje na Nitrianskej pahorkatine,
resp. Tribecskom podhori a jej vyskyt je viazany najmi na skupinu sidelnych
prvkov a rekreacnych areédlov.

V poradi tretia najvdcSia skupina prvkov trvalych trdvnych porastov sa
vel'mi Casto vyskytuje pri skupine sidelnych prvkov a rekreacnych priestorov alebo
ako mensSie roztrusené ostrovéeky v ramci celého povodia. Skupinu sidelnych
prvkov a rekreacnych aredlov predstavuju intravilany obci Klatova Nova Ves,
Velky Kliz, Jeskova Ves a Tur¢ianky. Skupina prvkov podlozia a substratu sa v
povodi vyskytuje len zriedkavo a zaberd velmi mali plochu. Vyskyt skupiny
technickych prvkov je viazany najmé na zastavené plochy obci, v ktorych blizkosti
sa nachadzaju najméa krajinné prvky farmy, hospodarske dvory a pol'né hnojiska.
Najmensiu plochu zabera skupina prvkov vodnych tokov a pléch.

Ziskané informacie o prvkoch SKS a ich systematické aktualizovanie
poskytuje obraz o krajine a jej raze. Databazu krajinnych prvkov je mozno
prispdsobit’ pre potreby konkrétnych uloh (projektov, planov, navrhov) alebo ju
vyuzit’ pri hodnoteni zmien krajiny pri porovnani s inymi ¢asovymi horizontmi.

Vysledky spracované ako GIS vrstvy predstavuji potencidlne vstupy do
roznych GIS aplikacii a Statistickych analyz, syntéz, progndéz a rozhodovacich
procesov (BoltiZiar, Olah, 2009). Mapy SKS st vhodné pre detailny komplexny
geoekologicky vyskum vo velkych mierkach. Arealy vegetacie na mapach SKS
predstavuji hranice aredlov redlnej vegetacie, ktoré mozno vyuzit' pri
geobotanickom vyskume. Vytvorené informacné vrstvy a databazy mozno vyuzit
pri tvorbe syntetickych mdap, resp. ako parcidlne vystupy pri roznych
geoekologickych alebo krajinnoekologickych hodnoteniach ako napr. ucelové
vlastnosti krajiny: citlivost, tnosnost’, ekologicka stabilita, ohrozenost’ prirodnymi
hazardmi a pod.
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CURRENT LANDSCAPE STRUCTURE OF THE VYCOMA WATERSHED
Summary

The current landscape structure of the Vyéoma watershed is mainly the
result of long-term exposure to anthropogenic as well as natural factors on the
components of the landscape. The result of these relationships are groups of
landscape elements that can be described as qualitatively diverse areas in landscape
manifesting especially by different physiognomic and structural characteristics or
biophysical nature.

Based on the results of mapping of the current landscape structure of the
VyComa watershed, we can conclude that the largest area is covered by the group
of elements of forest and non-forest woody vegetation (6,490.2 ha), which is
64.94% of the total watershed area. The second largest group of landscape
elements is agricultural crops with an area of 2,496.0 ha covering 24.98% of the
watershed area. Group of elements of permanent grasslands has an area of 726.4 ha
representing 7.27% of the watershed area. Group of elements of residential and
recreational areas occupies an area of 268.4 ha, which is 2.69% of the total
watershed area. Group of bedrock and substratum elements has an area of 6.3 ha
which is 0.06% of the watershed area and a group of technical elements occupies
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an area of 5.7 ha with 0.06% share on the watershed area. The smallest area is
occupied by the group of elements of watercourses and water bodies (1.2 ha),
which is 0,01% of the total watershed area.

Obtained information about elements of the current landscape structure and
their systematic updating provides a picture of the landscape and its nature.
Database of landscape elements can be adapted to the needs of specific tasks
(projects, plans, designs) or can be used to assess landscape changes when
comparing different time horizons.

Results processed as GIS layers represent potential inputs into various GIS
applications and statistical analyses, syntheses, forecasting, and decision-making
processes. Maps of current landscape structure are suitable for detailed
comprehensive geo-ecological research at large scales. Areas of vegetation on
maps of current landscape structure represent the boundaries of the areas of real
vegetation which can be used in geobotanical research. The created information
layers and databases can be used in the development of synthetic maps or as partial
outputs in different geo-ecological or landscape-ecological assessments such as
purpose-built characteristics of landscape: sensitivity, capacity, ecological stability,
vulnerability to natural hazards, etc.

Mgr. Matej Vojtek, PhD.

Katedra geografie a regionalneho rozvoja FPV UKF v Nitre
Trieda A. Hlinku 1, 949 74 Nitra

E-mail: mvojtek@ukf.sk

85



Nazov diela / Title: Geografické $tadie 16, 1/2012

Vydavatel’ / Editor: Fakulta prirodnych vied UKF v Nitre

Hlavny redaktor / Editor-in-Chief: doc. RNDr. Alena Dubcova, CSc.

Vykonny redaktor / Executive editor: doc. PhDr. RNDr. Martin Boltiziar, PhD.
Redakéna rada / Editorial board:

prof. PhDr. Petr Chalupa, CSc.

RNDr. Hilda Kramarekova, PhD.

doc. RNDr. Alfred Krogmann, PhD.
prof. RNDr. Peter Spisiak, CSc.

Technicky redaktor / Computer typesetting: Mgr. Matej Vojtek, PhD.
Rok vydania / Year of publishing: 2013

Poradie vydania / Order of edition: 1.

Pocet stran titulu / Pages: 86

Pocet vytlackov / Number of copies: 150 ks

Kategoria publikacnej ¢innosti / Category of publication:

ADF — Vedecké prace v domacich nekarentovanych ¢asopisoch
ADF — Scientific works in national noncurrent journals

© UKF v Nitre

ISSN: 1337-9445



	Zdroj: www.forestportal.sk, 2012a
	Vlastníctvo lesov v okresoch Nitrianskeho samosprávneho kraja

